
UNIVERZITA JANA AMOSE KOMENSKÉHO PRAHA 
Bakalářské kombinované studium 

2010 - 2012 

 

 

 

 
BAKALÁŘSKÁ  PRÁCE 

 

 
Ludmila Jelenová 

 

 

 

 

Zhodnocení právní úpravy státní sociální podpory a návrhy 

DE – LEGE - FERENDA 

 

 
Praha 2012 

 

 

 

 

Vedoucí bakalářské práce: 

JUDr. Zdeněk Fiala 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


JAN AMOS KOMENSKÝ UNIVERSITY PRAGUE 
Bachelor combined studies      

2010 - 2012 

 

 

 

 
BACHELOR  THESIS 

 

 
Ludmila Jelenová 

 

 

 

 

Evaluation of state social support and suggestions 

DE - LEGE - FERENDA 

 

 
Praha 2012 

 

 

 

 

The bachelor work supervisor: 

JUDr. Zdeněk Fiala 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlášení 

 

Prohlašuji, že předložená bakalářská práce je mým původním autorských dílem, které 

jsem vypracovala samostatně. Veškerou literaturu a další zdroje, z nichž jsem  

při zpracování čerpala, v práci řádně cituji a jsou uvedeny v seznamu použité literatury. 

Souhlasím s prezenčním zpřístupněním své práce v univerzitní knihovně.  

 

 

V Praze dne 1. 3. 2012      Ludmila Jelenová                                      

 

 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování 

 

Chtěla bych poděkovat svému vedoucímu bakalářské práce JUDr. Zdeňku Fialovi  

za odborné vedení a rady při zpracování této práce. 

 

 

 

 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 

 

Anotace 
 

 

Bakalářská práce je zaměřena na porovnání právní úpravy státní sociální podpory  

a skutečnosti - nárok na dávky státní sociální podpory jednotlivých ekonomických 

subjektů (rodin) v závislosti na vývoji právní úpravy této státní podpory v důsledku 

ekonomických změn v České republice. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Klíčové pojmy 
 

Zhodnocení dávek, dávky státní sociální podpory, nepříznivý zdravotní stav, společně 

posuzované osoby, trvalý pobyt, rodinná politika, vývoj sociálního zabezpečení, 

rozhodné příjmy, oprávněná osoba, životní minimum, výpočet nároku na dávky, 

zneužívání dávek.    

 

 

 

 

 

 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 

 

 

 

Annotation 
 

 

 

The bachelor thesis is focused on a comparison of  State social support and social reality 

- the entlitement to state social benefits of individual economic actors (families) 

depending on regulatory developments of state aid as a result of economic changes  

in the Czech republic.   

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Key words 
 
 
 
Valorize benefit, benefit state socialsupport, unfavourable healt state, shared appreciate 

person, lasting stay, family politics, development social support, decisive receipt, 

cempetent person, living minimum, calculation title in benefit, abuse benefit. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


7 

OBSAH 
 
0. ÚVOD ............................................................................................. 8 

1. VÝVOJ STÁTNÍ SOCIÁLNÍ PODPORY ................................. 10 

2. ZÁKLADNÍ POJMY ................................................................... 13 

3.       DRUHY DÁVEK STÁTNÍ SOCIÁLNÍ PODPORY .................. 19 

3.1 Přídavek na dítě ............................................................................................. 19 

3.1.1 Podmínky nároku na přídavek na dítě ......................................................................... 19 

3.1.2 Výpočet nároku na přídavek na dítě ............................................................................ 20 
3.1.3 Zhodnocení dávky – přídavek na dítě ......................................................................... 23 

3.2 Sociální příplatek ........................................................................................... 23 

3.2.1 Podmínky nároku na sociální příplatek ....................................................................... 23 
3.2.2 Výpočet nároku na sociální příplatek .......................................................................... 25 
3.2.3 Zhodnocení dávky  - sociální příplatek ....................................................................... 31 

3.3 Příspěvek na bydlení ..................................................................................... 31 

3.3.1    Podmínky nároku na příspěvek na bydlení……………………………………. 31 
3.3.2 Výpočet nároku na příspěvek na bydlení……………………………………… 35 
3.3.3 Zhodnocení dávky – příspěvek na bydlení .................................................................. 40 

3.4 Rodičovský příspěvek .................................................................................... 40 

3.4.1 Podmínky nároku na rodičovský příspěvek ................................................................. 40 
3.4.2 Výpočet nároku na rodičovský příspěvek ................................................................... 41 
3.4.3 Zhodnocení dávky – rodičovský příspěvek ................................................................. 47 

3.5 Dávky pěstounské péče .................................................................................. 48 

3.5.1 Podmínky nároku na pěstounskou péči ....................................................................... 48 

3.5.2     Výpočet nároku na pěstounskou péči………………………………………………….50 
3.5.3 Zhodnocení dávek – pěstounská péče ......................................................................... 60 

3.6 Porodné .......................................................................................................... 61 

3.6.1 Podmínky nároku na porodné ..................................................................................... 61 
3.6.2 Výpočet nároku na porodné ........................................................................................ 62 
3.6.3 Zhodnocení dávky - porodné ...................................................................................... 63 

3.7 Pohřebné ........................................................................................................ 63 

3.7.1 Podmínky nároku na pohřebné ................................................................................... 63 
3.7.2 Výpočet nároku na pohřebné ...................................................................................... 64 
3.7.3 Zhodnocení dávky – pohřebné .................................................................................... 64 

4. ZÁVĚR ......................................................................................... 65 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


8 

0. ÚVOD 

 

Ve své bakalářské práci se zabývám problematikou státní sociální podpory v České 

republice, jelikož v této oblasti pracuji již od jejího vzniku.  

Při své práci budu vycházet ze zákona č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře,  

ve znění pozdějších předpisů. 

V práci jsou uvedeny podmínky pro vznik nároku na výplatu dávek státní sociální 

podpory a výpočty částek jednotlivých dávek. U každé dávky jsem se snažila ukázat její 

přednosti a nedostatky.  

Práce bude rozdělena na dva celky a to na teoretickou a praktickou část.  

Teoretická část bude složena z obecných informací o státní sociální podpoře, 

v praktické části si vyberu různé typy rodin, na jejichž příkladě ukážu výpočet nároku 

na dávky. 

Státní sociální podpora je určena na pomoc rodinám s dětmi a některým skupinám 

občanů ve společensky uznávaných sociálních událostech.1 I ona představuje významný 

stabilizační faktor. Na základě všeobecného souhlasu se provádí určitou formou sociální 

redistribuce – „v nové koncepci sociální politiky došlo k podstatné změně: k přechodu 

od plošné (neadresné a nediferencované) sociální podpory a pomoci k podpoře určitých 

skupin občanů (rodin i jednotlivců), u kterých byla posuzována jejich hmotná a sociální 

nouze, a tím pádem jejich nárok na vyplacení pomoci.“2 

Zákon č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, nabyl účinnosti částečně dnem  

1. října 1995 a v plném rozsahu dnem 1. ledna 1996. Dávky státní sociální podpory 

představují sociální systém, který je určen převážně rodinám s nezaopatřenými dětmi. 

Tento systém dávek je financován ze státního rozpočtu a týká se tedy každého občana. 

Jeho smyslem je pomoci určitému okruhu předem definovaných osob vést důstojný 

život. Je určen především rodinám s malými dětmi a těm se stát snaží pomoci v období 

                                                
1 Sociální události jsou skutečnosti, se kterými jsou spojovány odpovídající formy pomoci potřebným 
osobám v rámci sociálního zabezpečení. Sociální události obvykle vedou ke ztrátě příjmů (např. 
v důsledku nemoci, ošetřování nemocného člena rodiny), ke vzniku mimořádných výdajů (např. 
v důsledku živelné události) nebo k jiným následkům (např. k sociální dezintegraci). Pokud dojde 
k sociální události a jsou splněny další předepsané podmínky, vznikne osobám právo (nebo nárok) na 
odpovídající zajištění.  
2 KNAUSOVÁ, I. Kapitoly z historie sociální politiky, 1.vyd .Olomouc: Univerzita Palackého 
v Olomouci, 2011. s. 8 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


9 

zvýšených výdajů na základě své rodinné a populační politiky. V České republice má 

sociální systém vybudovanou mnohaletou tradici a patří ve světě k těm poměrně 

štědrým. Jeho rozsáhlost je ale velkou zátěží pro státní rozpočet nejen kvůli penězům 

vydaným potřebným, ale také z důvodu administrativní náročnosti.   

V praxi se v souvislosti s tímto systémem můžeme setkat s pojmy jako nepojistný 

systém, mandatorní výdaje, obligatorní charakter atd. To znamená, že se jedná 

o nepojistný systém, neznamená nic jiného, než že o dávky státní sociální podpory 

můžete žádat a mohou Vám být přiznány bez toho, že byste museli platit nějaké 

pojištění. 

Že se jedná o mandatorní výdaje státu, znamená, že jsou to povinné výdaje státu, jinými 

slovy, stát garantuje, že na tyto dávky poskytuje a musí poskytovat peníze.  

Že mají dávky státní sociální podpory obligatorní charakter, znamená, že to jsou dávky 

nárokové, tj. pokud splníte podmínky zákona a požádáte o dávku, tato dávka Vám musí 

být státem přiznána a vyplacena. 

„Rodina je jedním ze základních pilířů státu. Skrze svou podobu, podobu vztahů uvnitř 

ní samé a míru své nezávislosti, flexibility a otevřenosti ovlivňuje strukturu společnosti. 

Pokud má tedy společnost jako celek prospívat, je důležité, aby byla rodina jako 

instituce podporována a oceněna.“3 

Stát přispívá rodinám s nezaopatřenými dětmi prostřednictvím dávek státní sociální 

podpory v případě uznané sociální situace, na jejíž řešení rodina vlastními silami  

a vlastními prostředky nestačí. Dávky státní sociální podpory svou konstrukcí 

zohledňují jak příjmovou, tak i nastalou sociální situaci rodiny. Dávky státní sociální 

podpory jsou vzájemně provázány, aby se zabránilo propadu velkých skupin rodin 

s nezaopatřenými dětmi do chudoby.   

Čerpala jsem z různých zdrojů, nejvíce z platné právní úpravy, ale také z internetových 

stran institucí zabývajících se sociální problematikou (např. Ministerstvo práce a 

sociálních věcí). Výsledkem a přínosem práce by mělo být naznačení, jakým směrem a 

způsobem by  se systém dávek státní sociální podpory mohl ubírat. 

 

 

Bakalářská práce odpovídá právnímu stavu ke dni 1.1.2011.  
                                                
3 MITCHELL, E. Finanční  podpora  rodin s dětmi v České republice. 1.vyd.Praha: Sociologický ústav 
Akademie věd České republiky, 2010. s. 7 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


10 

1. VÝVOJ STÁTNÍ SOCIÁLNÍ PODPORY 
 

„Člověk v sobě od pravěku chová potřebu sociálního bezpečí, která je přirozenou 

vědomou i podvědomou konstantou lidského jednání. Zpočátku hledá ochranu a 

zabezpečení jen své fyzické podstaty, postupem času se však tato potřeba rozšiřuje i o 

bezpečí proti eventuálním rizikům hospodářského života a postupně krystalizuje 

požadavek zajištění určitého životního standardu a základních předpokladů rozvoje 

osobnosti člověka. V tomto procesu se jedná o kvantitativní a kvalitativní změnu 

v uspokojování sociálních potřeb, ale současně i o změnu účasti státu v tomto procesu.“4 

Systém sociálního zabezpečení se na našem území začal poprvé výrazněji vyvíjet 

přibližně od poloviny 19. století v důsledku Bismarkovských opatření5 v sociální 

oblasti.    

Státní sociální podpora byla ustanovena zákonem č. 117/1995 Sb. s účinností u 

rodičovského příspěvku a pěstounských dávek od1.října 1995 a u ostatních dávek  od  

1.ledna 2006. Od té doby byl zákon mnohokrát novelizován, a to z důvodu lepší 

adresnosti dávek, z důvodu reformy veřejné správy a vývoje ekonomické situace naší 

republiky.  

Změny se týkaly nejen dávek samotných, ale také působnosti státní sociální podpory.  

V roce 1995 byla státní sociální podpora (dále jen SSP) zařazena jako oddělení pod 

okresními úřady. Po jejich zrušení byla SSP zařazena pod obce s rozšířenou působností, 

a od 1. Dubna 2004 se stala jedním z oddělení úřadů práce. Poslední změna 

v působnosti SSP nastala 1. dubna 2011 v souvislosti se vznikem jednoho Úřadu práce 

České republiky6, dosavadní kompetence v prvním stupni řízení o dávkách státní 

sociální podpory přešly na krajské pobočky Úřadu práce. 

Významnou změnou ve vývoji dávek byl vstup České republiky do Evropské unie 

1. května 2004, od té doby se všichni pracovníci státní sociální podpory řídí nejen 

zákonem č. 117/1995 Sb., ale také nařízeními Rady Evropy a Evropského parlamentu.7 

„Nařízení je velmi účinným právním instrumentem, který lze definovat jako evropský 

                                                
4 GREGOROVÁ, G.; GAVLAS, M. Sociální zabezpečení, 2. vyd. Brno: MU v Brně, 2005. s. 13  
5 vznikaly první systémy sociálního zabezpečení  
6 Zákon č. 73/2011 ze dne 9. února 2011 o Úřadu práce České republiky a o změně souvisejících zákonů  
7 Nařízení Rady (EHS) č.1408/71 o uplatňování systémů sociálního zabezpečení na zaměstnané osoby a 
jejich rodiny pohybující se v rámci Společenství, Nařízení Rady (EHS) č. 574/72, kterým se stanoví 
prováděcí pravidla k Nařízení Rady (EHS) č. 1408/71. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


11 

zákon, který je přímo aplikovaný v každém členském státě. Tam, kde dochází k rozporu 

mezi evropským zákonem a národním zákonem, má přednost evropský zákon 

(tj.nařízení).“8  

V průběhu 16 let některé dávky byly úplně zrušeny (příspěvek na dopravu a 

zaopatřovací příspěvek), a v jiných byla změněny podmínky nároku. Výši dávek 

ovlivňovalo také upravování životního minima. U všech dávek byla postupem času 

zkrácena lhůta zpětného uplatnění nároku na dávku.  

Dávka, která dosáhla největších změn je rodičovský příspěvek, a to nejen v jeho výši, 

ale hlavně v podmínkách nároku. Zpočátku byla tato dávka konstruována jako 

příspěvek na osobní potřeby rodiče, který skutečně celodenně a osobně pečuje o dítě do 

4 let věku nebo do 7 let, jde-li o dítě zdravotně postižené.  V průběhu času došlo 

k zavedení možnosti výdělečné činnosti rodiče bez omezení nároku na dávku. 

Rozšiřovaly se též postupně možnosti umístění dítěte do předškolního zařízení bez 

ztráty nároku na dávku. K zásadní změně podmínek poskytování rodičovského 

příspěvku došlo od 1. ledna 2008 v souvislosti se zákonem č.261/2007 Sb., o stabilizaci 

veřejných rozpočtů. Rodičovský příspěvek byl koncipován do více-rychlostní struktury 

čerpání, a do třech výměr stanovených v pevných částkách, s tím, že možnost pobírání 

dávky ve vyšší částce, je vázáno na rozsahu účasti na nemocenském pojištění rodiče. 

Nárok na přídavky na děti byl v průběhu doby ovlivňován změnami životního minima a 

danými koeficienty. Přídavek na dítě byl do roku 2008 poskytován v závislosti na 

rozhodném příjmu rodiny za předchozí kalendářní rok, a to ve třech výměrách: zvýšené, 

základní a snížené. Od 1. ledna 2008 byla zavedena pouze jedna výše přídavku na dítě, 

která je diferencována podle věku dítěte. Přídavek na dítě zůstal i nadále dávkou 

testovanou podle příjmu rodiny.  

V souvislosti s deregulací nájemného došlo k 1. lednu 2007 ke změnám v příspěvku na 

bydlení. Změnil se způsob výpočtu této adresné dávky. Oproti dřívějšímu výpočtu, kdy 

se vycházelo z částek životního minima, se při stanovení nároku vychází mimo jiné 

z nákladů na bydlení. Výše příspěvku na bydlení je ovlivněna i tím, zda se jedná o 

nájemní, družstevní či byt ve vlastnictví. 

Změny nastaly při novelizacích rovněž u pěstounských dávek. Vedle odměny pěstouna 

v běžných případech, byla od 1. června 2005 zavedena odměna pěstouna ve zvláštních 

                                                
8 HALÁSKOVÁ, R. Systémy sociálního zabezpečení.  1.vyd.  Ostrava: Repronis, 2005. s. 117 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


12 

případech, tj. péče o více děti soudně svěřených do pěstounské péče, nebo jedná-li se o 

dítě zdravotně postižené. Odměna pěstouna ve zvláštních případech je pro účely 

nemocenského pojištění posuzován jako plat.  

K zásadní změně došlo od 1.ledna 2008 též u pohřebného, a to značným zúžením 

okruhu oprávněných osob, s tím, že nárok splňuje pouze osoba, která vypravila pohřeb 

nezaopatřenému dítěti nebo rodiči nezaopatřeného dítěte.  

Od 1. ledna 2011 došlo k dalším změnám v zákoně o státní sociální podpoře, a to 

nabytím účinnosti zákona č.347/2010 Sb., který byl přijat v souvislosti s úspornými 

opatřeními v působnosti Ministerstva práce a sociálních věcí. Porodné se stalo dávkou 

testovanou v závislosti na výši příjmu a sociální příplatek byl ponechán pouze rodinám 

s nízkými příjmy do 2násobku životního minima, a se zdravotně postiženými členy.         

„V současné době všechny vyspělé ekonomiky počítají s účastí státu na hospodářském a 

sociálním rozvoji. Stát také vstupuje do hospodářského a sociálního rozvoje a reguluje 

je. V tomto smyslu je dnes stát ve všech vyspělých zemích také státem sociálním. 

Problémem v současné době tedy není, zda sociální stát ano či ne, ale jaký sociální stát, 

jaká má být míra „sociálnosti“ takového státu, v jaké míře se mají tyto rysy naplňovat. 

Politika každého státu, který chce být sociálním, musí hledět do budoucnosti a musí být 

výzvou změnit hospodářské a sociální podmínky a tím garantovat zabezpečení a 

svobodu.“9   

                                                
9 GREGOROVÁ, G., GALVAS, M. Sociální zabezpečení.  2.vyd. Brno: MU V Brně, 2005. s. 14 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


13 

2. ZÁKLADNÍ POJMY 
 

Dávky státní sociální podpory10 náleží při splnění dalších podmínek zákona pouze 

fyzické osobě, jestliže osoba nebo i osoby s ní společně posuzované na území České 

republiky hlášeny k trvalému pobytu podle zvláštního právního předpisu11. To, že dávku 

lze přiznat pouze fyzické osobě, znamená, že ji nelze v žádném případě přiznat osobě 

právnické. Trvalý pobyt u občanů České republiky posuzuje podle zákona č. 133/2000 

Sb., o evidenci obyvatel. 

Stejně jako občané České republiky s trvalým pobytem se posuzují osoby, které mají 

trvalý pobyt na území České republiky podle zákona č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců 

na území České republiky.  

Zákon stanoví i další případy, kdy náleží dávky státní sociální podpory, i když cizinci  

a osoby s nimi společně posuzované, které jsou také cizinci, nemají na území České 

republiky trvalý pobyt.  

První skupinu tvoří cizinci, kteří jsou na území České republiky hlášeni k pobytu  

po dobu 365 dnů. Do doby 365 dnů se však nezapočítává doba pobytu žadatelů  

o udělení mezinárodní ochrany poskytovaného ve střediscích Ministerstva vnitra.  

Další skupinou cizinců, jimž se zajišťují nároky na dávky státní sociální podpory, jsou 

děti – cizinci do 1 roku věku, jestliže se narodily na území České republiky. 

Dále podmínku pobytu splňují nezletilý cizinci, kteří byli svěření na území České 

republiky do péče nahrazující péči rodičů nebo do ústavní péče. 

V případě, že žadatel o dávku státní sociální podpory, nebo některá ze společně 

posuzovaných osob nesplňují podmínku trvalého pobytu, je možné využít tzv. 

prominutí podmínky trvalého pobytu.  O prominutí nerozhoduje úřad práce, ale vždy 

odvolací orgán tj. krajský úřad. Ten může, ale nemusí, v odůvodněných případech 

podmínku trvalého pobytu prominout. 

Kdo se za rodinu považuje, upravuje §7. Protože dávky státní sociální podpory jsou 

určeny především pro rodiny s dětmi, najdeme téměř v každém odstavci tohoto 

paragrafu pojmy děti, rodiče. Je to jeden ze stěžejních paragrafů zákona, který  

je aplikován dnes a denně v praxi, neboť již při prvním setkání s klientem musí úředník 

                                                
10 Což je soubor sociálních dávek 
11 § 76 zákona č. 325/1999 Sb., o azylu a o změně zákona č. 283/1999 Sb., ve znění pozdějších předpisů  

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


14 

státní sociální podpory velmi rychle rozlišit, kdo a zda vůbec může o dávku požádat  

a kolik členů a jmenovitě, kteří členové jeho rodiny se budou v dávce posuzovat.  

Až potom bude vyžadovat případné další formuláře, potvrzení, podklady apod.  

V řízení o dávku státní sociální podpory rozhoduje pracovní úřad, „přičemž místní  

příslušnost tohoto úřadu se řídí místem trvalého pobytu oprávněné osoby. Řízení o 

dávku se zahajuje na základě písemné žádosti oprávněné osoby na předepsaném 

tiskopisu podaném na příslušném“12 pracovním úřadu.   

Pro účely zákona o státní sociální podpoře se za rodinu považuje oprávněná osoba a s ní 

společně posuzované osoby. 

Co to je oprávněná osoba? 

Úplně jednoduše to poznáte vždy z první věty, která uvozuje v zákoně jednotlivou 

dávku, např. přídavek na dítě začíná větou: „Nárok na přídavek na dítě má nezaopatřené 

dítě…“, v tomto případě je oprávněnou osobou dítě.  

§ 7 odst. 2 zákona o státní sociální podpoře vyjmenovává osoby, které jsou společně 

posuzovanými osobami, tj. nezaopatřené děti, jejich rodiče, manželé, partneři, druhové 

a družky. Vždy musí jít o osoby, které s oprávněnou osobou trvale žijí a zároveň 

společně uhrazují náklady na své potřeby.13  

Jedná se o nezletilé nezaopatřené děti a jejich rodiče. Za rodiče se kromě biologických 

rodičů považují i osoby, kterým bylo dítě svěřeno do péče rozhodnutím příslušného 

orgánu.  

Jiným způsobem je definován okruh společně posuzovaných osob pro účely příspěvku 

na bydlení, a to tak, že se za rodinu považují všechny osoby, které jsou v témže bytě 

hlášeny k trvalému pobytu, a to bez ohledu na to, zda spolu trvale žijí a společně 

uhrazují náklady na své potřeby, či nikoliv.  

Dalším termínem, který se prolíná státní sociální podporou, který je potřeba si osvojit, 

je pojem nezaopatřené dítě. 

 

Za nezaopatřené dítě se považuje dítě do skončení povinné školní docházky, a poté, 

nejdéle do 26. roku věku, jestliže: 

a) se soustavně připravuje na budoucí povolání, 

                                                
12 ARNOLDOVÁ, A. Slovník sociálního zabezpečení. 1.vyd. Praha: Galén, 2002. s. 339 
13 § 115 občanského zákoníku 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


15 

b) se nemůže soustavně připravovat na budoucí povolání nebo vykonávat výdělečnou 

činnost pro nemoc nebo úraz, anebo 

c) z důvodu dlouhodobě nepříznivého zdravotního stavu je neschopno vykonávat 

soustavnou výdělečnou činnost. 

 

Po skončení povinné školní docházky se do 18. roku věku považuje za nezaopatřené 

dítě také dítě, které je vedeno v evidenci úřadu práce jako uchazeč o zaměstnání a nemá 

nárok na podporu v nezaměstnanosti14 nebo podporu při rekvalifikaci. 

Za nezaopatřené dítě nelze však považovat dítě, které je poživatelem invalidního 

důchodu z důchodového pojištění pro invaliditu třetího stupně. 

 

Za soustavnou přípravu dítěte na budoucí povolání se považuje: 

a) studium na středních a vysokých školách15 v České republice, 

b) teoretická a praktická příprava pro zaměstnání nebo jinou výdělečnou činnost  

pro osoby se zdravotním postižením, prováděná podle předpisů o zaměstnanosti, 

c) studium na středních nebo vysokých školách v cizině, pokud podle rozhodnutí 

Ministerstva školství je postaveno na roveň studia na středních nebo vysokých 

školách v České republice. 

 

Studiem na středních školách se rozumí studium:  

a) na středních školách a konzervatořích, zapsaných do rejstříku škol a školských 

zařízení16 

b) na středních školách zřizovaných ministerstvy obrany, vnitra a spravedlnosti 

c) na vyšších odborných školách zapsaných do rejstříků škol a školských zařízení  

 

Státní sociální podpora je sociální systém, který zkoumá příjem v rodině, tzn., že 

zkoumá příjem jednotlivých společně posuzovaných osob. Je třeba také vědět, že je to 

systém, který nezkoumá majetkové poměry v rodině. 

U přídavku na dítě je rozhodným obdobím, za které se zjišťuje rozhodný příjem, 

kalendářní rok předcházející kalendářnímu roku, do něhož spadá období od 1. října  

                                                
14 Např. nesplňuje podmínku, že v posledních 3 letech odpracovalo alespoň 12 měsíců 
15 Zákon č.172/1990 Sb., o vysokých školách, ve znění zákona č 216/1993 Sb.,   
16 § 141 až 159 zákona č. 561/2004 Sb., školský zákon  

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


16 

do 30. září následujícího kalendářního roku, v němž před počátkem uvedeného období 

je třeba podle § 51 prokázat rozhodný příjem.  

U sociálního příplatku, příspěvku na bydlení a porodného je rozhodným obdobím,  

za které se zjišťuje rozhodný příjem, vždy kalendářní čtvrtletí předcházející 

kalendářnímu čtvrtletí, za které se nárok na výplatu prokazuje, popř. nárok na dávku 

uplatňuje. 

Samotné započitatelné příjmy lze rozdělit do několika okruhů: 

1. Příjmy ze závislé činnosti a funkční požitky 

− jedná se o zaměstnanecké příjmy, mezi funkční požitky se zařazují platy členů 

vlády, poslanců, senátorů a odměny za výkon funkce v obcích 

2. Příjmy z podnikání a jiné samostatné výdělečné činnosti 

− jedná se o příjmy ze živnosti a z výkonu nezávislého povolání, příjmy  

ze zemědělské výroby, lesního a vodního hospodářství 

3. Příjmy z pronájmu 

− u ročních příjmů se příjem započítává v tom kalendářním roce, ve kterém bylo 

předmětem daně z příjmů, u čtvrtletních příjmů se příjem započítává v období, 

ve kterém byl vyplacen 

4. Dávky nemocenského a důchodového pojištění 

− nemocenské dávky potvrzují okresní správy sociálního zabezpečení v období, 

kdy byly vyplaceny, dávky důchodového zabezpečení se potvrzují za období, 

kdy byly vyplaceny 

5. Dávky od úřadů práce 

− jedná se o podporu v nezaměstnanosti, podporu při rekvalifikaci17, mzdové 

nároky a dávky státní sociální podpory přídavek na dítě a rodičovský příspěvek. 

     

Protože zákon o státní sociální podpoře v mnoha směrech využívá instituce životního 

minima, je potřeba si ujasnit, co to vlastně je.  

Životní minimum18 je minimální společensky uznaná hranice peněžních příjmů 

k zajištění výživy a ostatních základních osobních potřeb. 

                                                
17 Zákon č. 435/2004 Sb., ve znění pozdějších předpisů  
18 Zákon č.110/2006 Sb., o životním a existenčním minimu, ve znění pozdějších přepisů  

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


17 

Samotné životní minimum definuje zákon č.110/2006 Sb., o životním a existenčním 

minimu.  

Využívá se pro zjišťování nároku na dávky státní sociální podpory, které zabezpečují 

adresnou pomoc rodinám s dětmi ve stanovených sociálních situacích a v případě 

sociálního příplatku tvoří i základ pro jeho výpočet. 

Od životního, případně existenčního minima se odvíjí výše mnoha dávek, které stát 

poskytuje potřebným. Vedle sociálních dávek je využíváno např. v soudnictví při  

stanovení  vyživovací povinnosti, exekucí, jako kritérium při poskytování  úvěrů apod.  

Výše životního minima spadá do pravomoci především vlády. Ta totiž může19 pomocí 

příslušného nařízení vlády provést zvýšení částky, která je stanovena v zákoně.  

Zákon o životním minimu říká, že nařízení vlády o zvýšení, může být vydáno 

v pravidelném termínu 1. Ledna. Podmínkou pro zvýšení je to, že v předchozím období, 

došlo ke zvýšení cen (index spotřebitelských cen) alespoň o 5%. 

V takovém případě pak má vláda povinnost provést navýšení.  

 

 

 

                                                
19 Povinnost vlády automaticky valorizovat částky životního minima byla přijetím nového zákona 
odstraněna a nahrazena pouze možností  

Částky životního minima v Kč za měsíc 

pro jednotlivce 3 126 

pro první osobu v domácnosti 2 880 

pro druhou a další dospělou osobu 
v domácnosti 

(která není nezaopatřeným dítětem) 2 600 

  

pro nezaopatřené dítě ve věku  

do 6 let 1 600 

od 6 až 15 let 1 960 

od 15 až 26 let (nezaopatřené) 2 250 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


18 

Dávky státní sociální podpory jsou děleny do dvou skupin. Do první skupiny patří 

dávky, které jsou závislé na výši příjmu posuzovaných osob, druhá skupina obsahuje 

dávky vyplácené státem nezávisle na výši příjmu.  

 

a) dávky poskytované v závislosti na výši příjmu 

 

1. přídavek na dítě, 

2. příspěvek na bydlení, 

3. porodné, 

 

b) ostatní dávky 

 

1. rodičovský příspěvek, 

2. dávky pěstounské péče, 

3. pohřebné. 

  

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


19 

3. DRUHY DÁVEK STÁTNÍ SOCIÁLNÍ PODPORY 
 

3.1 Přídavek na dítě 

 

3.1.1 Podmínky nároku na přídavek na dítě 

 

Nárok na přídavek na dítě má nezaopatřené dítě, jestliže rozhodný příjem v rodině 

nepřevyšuje součin částky životního minima20 rodiny a koeficientu 2,40. 

Přídavek na dítě je základní dávkou pro rodiny s nezaopatřenými dětmi, která přispívá 

ke krytí nákladů spojených s výchovou a výživou dítěte. Jde přitom o dávku, která  

je nárokem dítěte, i když za nezletilé dítě uplatňuje tento nárok jako zákonný zástupce.   

 

„Při podávání žádosti o přídavek na dítě je potřeba doložit potvrzení o výši přijmu 

rodiny, respektive společně posuzovaných osob. Překročí-li příjem rodiny stanovenou 

výši pro danou dávku, ztrácí rodina na dávku nárok.“21   

 

 

Výše přídavku na dítě 

do 6 let 500,- Kč 

od 6 do 15 let 610,- Kč 

od 15 do 26 let 700,- Kč 

 

Je-li oprávněnou osobou dítě nezletilé, vyplácí se přídavek na dítě tomu, kdo ho má 

v přímém zaopatření. Pod slovy „přímé zaopatření“ je třeba rozumět osobní péči o dítě. 

Zpravidla je dítě v přímém zaopatření rodičů, může však být např. v pěstounské péči 

nebo v péči jiné osoby, které bylo svěřeno do péče nahrazující péči rodičů rozhodnutím 

příslušného orgánu. 

                                                
20 Dříve to bylo až do troj násobku životního minima 
21 HALÁSKOVÁ, R. Systémy sociálního zabezpečení.  1.vyd.Ostrava:Reprinis,  2005. s. 65 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


20 

3.1.2 Výpočet nároku na přídavek na dítě 
 

Pro názornost, kdy vzniká a zaniká nárok na přídavek na dítě, uvedu výpočet  

pro několik rodin. Jednak budu posuzovat rodiny s malými dětmi, dospívajícími dětmi  

a osamělým rodičem. 

 

Rodina č. 1 

 

Rodinu tvoří otec, poživatel invalidního důchodu, matka, které byl vyplácen rodičovský 

příspěvek a nezletilé děti ve věku 16, 13, 8 a 2 let.  

 

Příjem rodiny 

 

Otec 53 604,- Kč 

Matka 45 600,- Kč 

 

Průměrný měsíční příjem rodiny činí 

8 267 Kč (53604 + 45 600 = 99 204 : 12 = 8 267) 

 

Výpočet životního minima pro tuto rodinu 

 

Otec   2 880,- Kč 

Matka   2 600,- Kč 

nezletilý 16 let   2 250,- Kč 

nezletilý 13 let   1 960,- Kč 

nezletilý   6 let   1 960,- Kč 

nezletilý   2 let   1 600,- Kč 

 

Životní minimum rodiny je součet výše uvedených částek, tedy 13 250,- Kč. 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


21 

Stanovení nároku 

 

8 267 není větší než 13 250,- x 2,40, vzniká tedy nárok na dávku.  

 

Výše přídavku na dítě 

nezletilý 16 let      700,- Kč 

nezletilý 13 let      610,- Kč 

nezletilý   8 let      610,- Kč 

nezletilý   2 let      500,- Kč 

 

Rodině se vyplatí přídavek na dítě v celkové výši 2 420,- Kč.                        

 

Rodina č. 2 

 

Příklad výpočtu dvoučlenné rodiny, kdy rozvedená maminka pobírala rodičovský 

příspěvek a byla v evidenci úřadu práce s hmotným zabezpečením. Na nezletilou 6 letou 

dceru pobírala od otce soudem stanovené výživné. 

 

Příjem rodiny 

 

Matka 82 482,- Kč 

Nezletilá 6 letá dcera   4 500,- Kč 

 

Průměrný měsíční příjem rodiny činí 

7 248,50 Kč (82 482 + 4 500 = 86 982 : 12 = 7 248,50) 

 

Výpočet životního minima pro tuto rodinu 

 

Matka   2 880,- Kč 

nezletilá 6 letá dcera   1 600,- Kč 

 

Životní minimum rodiny je součet uvedených částek, tedy 4 480,- Kč. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


22 

Stanovení nároku 

 

7 248,50 není větší než 4 480 x 2,40, vzniká tedy nárok na dávku. 

Výše dávky činí 500,- Kč.     

 

Rodina č. 3 

 

Úplná rodina s nezletilými dětmi ve věku 4 a 2 let.  Otec vykonával činnost OSVČ, 

matce byl vyplácen příjem ze závislé činnosti. 

 

Příjem rodiny 

 

Otec 182 441,- Kč 

Matka 112 467,- Kč 

 

Průměrný měsíční příjem rodiny činí 

24 575 (182 441 + 112 467 = 294 908 : 12 = 24 575). 

 

Výpočet životního minima pro tuto rodinu 

 

Otec   2 880,- Kč 

Matka   2 600,- Kč 

nezletilá 4 letá   1 600,- Kč 

nezletilá 2 letá   1 600,- Kč 

 

Životní minimum rodiny je součet uvedených částek, tedy 8 680,- Kč. 

 

Stanovení nároku 

 

Vzhledem k  tomu, že měsíční průměr příjmů rodiny za rozhodné období činí 24 575,- 

Kč a převyšuje součin zákonného koeficientu 2,40 a částky životního minima rodiny, 

které činí 8 680,- Kč, tj. 20 832,- Kč, není nárok na přiznání přídavku na dítě. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


23 

3.1.3 Zhodnocení dávky – přídavek na dítě 
 

Přídavek na dítě je nároková dávka, která má sloužit k uspokojování základních potřeb 

dítěte.   

Dle mého názoru by se proto tato dávka měla vyplácet plošně každému dítěti bez 

prokazování příjmů rodičů.  

 

 

3.2 Sociální příplatek 
 

3.2.1 Podmínky nároku na sociální příplatek 
 

Nárok na sociální příplatek má rodič pečující alespoň o 1 nezaopatřené dítě, které je  

- dlouhodobě nemocné 

- dlouhodobě zdravotně postižené 

- dlouhodobě těžce zdravotně postižené 

 

anebo je-li alespoň 1 z rodičů pečujících o nezaopatřené dítě 

- dlouhodobě těžce zdravotně postižený  

 

nebo je nezaopatřeným dítětem, které je 

- dlouhodobě zdravotně postižené 

- dlouhodobě nemocné 

 

Výše sociálního příplatku činí za kalendářní měsíc rozdíl mezi částkou životního 

minima nezaopatřeného dítěte nebo součtem částek životního minima nezaopatřených 

dětí, je-li takových dětí v rodině více, a částkou určenou jako podíl, v jehož čitateli  

je součin částky životního minima uvedeného dítěte nebo uvedených dětí a rozhodného 

příjmu rodiny a ve jmenovateli součin částky životního minima rodiny a koeficientu 

2,00. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


24 

Výši sociálního příplatku ovlivňuje především výše příjmu rodiny, a to tak, že čím  

je příjem nižší, tím je vyšší sociální příplatek.  

Vzhledem k tomu, že účelem sociálního příspěvku je přispívat rodině na náklady 

spojené s péčí o nemocné dítě, promítají je do výše dávky též některé skutečnosti 

ovlivňující výši nákladů rodiny. Na straně dítěte se může jednat o stupeň zdravotního 

stavu. Na straně rodiče je skutečností rovněž zdravotní postižení, osamělost. 

 

Při stanovení výše sociálního příplatku se částka životního minima nezaopatřeného 

dítěte násobí, jde-li o  

 

- dítě dlouhodobě těžce zdravotně postižené, koeficientem 3,00 
- dítě dlouhodobě zdravotně postižené, koeficientem 2,67 

- dítě dlouhodobě nemocné, koeficientem 1,34 
 

Při stanovení výše sociálního příplatku se částka životního minima dítěte a částka 

životního minima rodiny násobí, jestliže 

 

-    oba rodiče jsou dlouhodobě těžce zdravotně postižený, koeficientem 1,35 

-    osamělý rodič je dlouhodobě těžce zdravotně postižený, koeficientem 1,30 

-    jeden z rodičů je dlouhodobě těžce zdravotně postižený, koeficientem 1,05 

 

 

Výše sociálního příplatku se stavoví podle následujícího vzorce: 

 

                                          ŽMD x P 

                 SP = ŽMD -  ----------------   

                                          ŽM x 2,00 

 

SP -  výše sociálního příplatku 

ŽMD -  částka životního minima dítěte 

P -  příjem rodiny v rozhodném období 

ŽM -  životní minimum rodiny  

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


25 

3.2.2 Výpočet nároku na sociální příplatek  
 

Rodina č. 1 

 

Rodinu tvoří matka, která pečuje o nezletilé nezaopatřené 8 leté dítě a 4leté dítě, které  

je dlouhodobě nemocné. 

 

Příjem rodiny 

 

Matka 11 400,- Kč 

nezletilá 8 letá 12 000,- Kč 

nezletilá 4 letá   9 000,- Kč 

 

Průměrný měsíční příjem rodiny činí 

10 800 (11 400 + 12 000 + 9 000 = 32 400 : 3 = 10 800) 

 

Výpočet životního minima pro tuto rodinu 

 

Matka   2 880,- Kč 

nezletilá 8 letá   1 960,- Kč 

nezletilá 4 letá   1 600,- Kč 

 

Životní minimum rodiny je součet výše uvedených částek, tedy 6 440,- Kč. 

 

 

Stanovení nároku 

 

                                      ŽMD x P  

            SP = ŽMD -  -------------------  

                                      ŽM x 2,00 

 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


26 

ŽMD  - (částka životního minima dětí) činí 3 560,- Kč 

           - vzhledem ke zdravotnímu stavu činí 4 104,- Kč (1 600 x 1,34 + 1 960) 

P  - (příjem rodiny) činí 10 800,- Kč 

ŽM  - (životní minimum rodiny) činí 6 440,- Kč 

- zvýšení životního minima vzhledem ke zdravotnímu stavu činí 6 984,- Kč 

Dítě dlouhodobě nemocné  - koeficient 1,34 

 

Sociální příplatek „základní“  

 

 

                       3 560 x 10 800                         38 448 000 

SP = 3 560 - ----------------------   = 3 560 - ------------------- = 3 560 - 2 985 = 575 

                         6 440 x 2,00                                12 880 

 

Sociální příplatek (bez navýšení) činí 575,- Kč. 

 

 

Sociální příplatek - zdravotní stav  

 

 

                                                    (1 960 + 1 600 x 1,34) x 10 800 

SP = (1 960 + 1 600 x 1,34) -  -------------------------------------------  =    

                                                           (6 440 + 544) x 2,00 

 

   

                 44 323 200 

= 4 104 - ---------------- = 4 104 - 3 173 = 931 

                  13 968 

 

Dávka s přihlédnutím k této skutečnosti bude tedy navýšena o 356,- Kč (931 - 575). 

Výše dávky činí 931,- Kč (575 + 356). 

Ze zdravotních důvodů dítěte je součástí této částky navýšení o 356,- Kč. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


27 

Rodina č. 2  

 

Rodinu tvoří matka, která je osamělý rodič, dlouhodobě těžce zdravotně postižená, která 

se stará o nezaopatřené nezletilé 7 leté dítě.  

 

Příjem rodiny 

 

Matka 23 853,- Kč 

nezletilé 7 leté   4 830,- Kč 

 

Průměrný měsíční příjem rodiny činí 

9 561,- Kč (23 853 + 4 830 = 28 683: 3 = 9 561) 

 

 

Výpočet životního minima pro tuto rodinu 

 

Matka   2 880,- Kč 

nezletilé 7 leté   1 960,- Kč 

 

Životní minimum rodiny je součet výše uvedených částek, tedy 4 840,- Kč. 

 

 

Stanovení nároku 

 

                                     ŽMD x P 

             SP = ŽMD - ------------------           

                                    ŽM x 2,00 

 

ŽMD - (částka životního minima dítěte) činí 1 960,- Kč 

P - (příjem rodiny) činí 9 561,- Kč 

ŽM - (životní minimum rodiny) činí 4 840,- Kč 

- zvýšení životního minima vzhledem ke zdravotnímu stavu činí 6 292,- Kč 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


28 

Osamělý rodič je dlouhodobě těžce zdravotně postižený - koeficient 1,30 

 

Výpočet výše dávky bez přihlédnutí k navýšení  

 

 

                       1 960 x 9 561                       18 739 560  

SP = 1 960 - --------------------- = 1 960 - ------------------- = 1 960 - 1 935 = 25 

                        4 840 x 2,00                              9 680       

 

 

Výpočet navýšení dávky 

 

 

                                    (1 960 x 1,30) x 9 561                      24 361 428 

SP = (1 960 x 1,30) - ------------------------------   = 2548 - ----------------- =  

                                    (4 840 x 1,30) x 2,00                            12 584 

 

 

= 2 548 - 1 935 = 613 

 

 

Dávka s přihlédnutím k této skutečnosti bude tedy navýšena o 588,- Kč (613 - 25). 

Výše dávky činí 613,- Kč (25 + 588). 

Ze zdravotních důvodů dospělé osoby je navýšení o 588,- Kč.  

 

 

 

Rodina č. 3 

 

Rodinu tvoří matka, která pečuje o nezletilé nezaopatřené 8 leté dítě, které je 

dlouhodobě těžce zdravotně postižené. 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


29 

Příjem rodiny 

 

Matka          0,- Kč 

nezletilé 8 leté   1 830,- Kč 

 

Průměrný měsíční příjem rodiny činí 610,- Kč (1 830 : 3 = 610) 

 

 

Výpočet životního minima pro tuto rodinu 

 

Matka 2 880,- Kč 

nezletilé 8 leté 1 960,- Kč 

 

 

Životní minimum rodiny je součet výše uvedených částek, tedy 4 840,- Kč. 

 

 

Stanovení nároku 

 

                                    ŽMD x P 

            SP = ŽMD - -----------------     

                                   ŽM x 2,00 

 

 

ŽMD - (částka životního minima dítěte) činí 1 960,- Kč 

- vzhledem ke zdravotnímu stavu činí 5 880,- Kč (1 960 x 3,00) 

P - (příjem rodiny) činí 610,- Kč 

ŽM - (životní minimum rodiny) činí 4 840,- Kč 

- zvýšení životního minima vzhledem ke zdravotnímu stavu 8 760,- Kč 

Dítě dlouhodobě těžce zdravotně postižené – koeficient 3,00 

 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


30 

 

Sociální příplatek „základní“ 

 

 

                       1 960 x 4 840                     9 486 400 

SP = 1 960 - -------------------- = 1 960 - ---------------- = 1 960 – 980 = 980 

                       4 840 x 2,00                           9 680 

 

 

Sociální příplatek (bez navýšení) činí 980,- Kč. 

 

Protože průměrný měsíční příjem rodiny činí 610,- Kč a nedosahuje částky životního 

minima rodiny, dosadí se pro výpočet výše dávky jako příjem částka životního minima, 

tedy 4 840,- Kč. 

 

 

Sociální příplatek – zdravotní stav 

 

                                    (1 960 x 3,00) x 4 840                      28 459 200 

SP = (1 960 x 3,00) - ------------------------------ = 5880 - ------------------- =  

                                   (4 840 + 3 920) x 2,00                           17 520 

 

 

= 5 880 – 1 624 = 4 256 

 

Dávka s přihlédnutím k této skutečnosti bude tedy navýšena o 3 276,- Kč. 

Výše dávky činí 4 256,- Kč. 

Ze zdravotních důvodů dítěte je součástí této částky navýšení o 3 276,- Kč.  

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


31 

3.2.3 Zhodnocení dávky  - sociální příplatek 
 

Jak je patrné z uvedených příkladů pro některé rodiny tvoří sociální příplatek spolu 

s přídavky na děti nemalý příjem do rodinného rozpočtu.  

Z tohoto důvodu jsem uvítala, že nebyl zrušen sociální příplatek jako takový.  

V případě vybraných sociálních situací, kdy v rodině je nezaopatřené dítě, které  

je zdravotně postižené je žádoucí, aby těmto rodinám byl nadále sociální příplatek 

vyplácen, jelikož tyto rodiny mají zvýšené životní náklady a zrušením dávky by hrozil 

propad do nízkopříjmových rodin a tím do hmotné nouze.   

Při výplatě této dávky se bere v úvahu životní minimum rodiny. Pokud však rodina 

nemá příjmy, které dosahují stanoveného životního minima i s dávkami, které vyplácí 

příslušné úřady práce, žádají o doplatek na příslušných úřadech. Dochází tak 

k duplicitnímu prokazování příjmů.  

V této souvislosti mě potěšila informace o připravované sociální reformě, která  z velké 

většiny by měla nabýt účinnosti od 1. ledna 2012. Cílem této reformy je zjednodušení 

systému. 

 

 

3.3 Příspěvek na bydlení 
 

3.3.1 Podmínky nároku na příspěvek na bydlení  
 

Nárok na příspěvek na bydlení má vlastník nebo nájemce bytu, který je v bytě hlášen 

k trvalému pobytu, jestliže 

a) jeho náklady na bydlení přesahují částku součinu rozhodného příjmu v rodině  

a koeficientu 0,30, a na území hlavního města Prahy koeficientu 0,35, a 

b) součin rozhodného příjmu v rodině a koeficientu 0,30, a na území hlavního města 

Prahy koeficientu 0,35, není vyšší než částka normativních nákladů na bydlení 

 

Za rodinu se pro účely příspěvku na bydlení považují všechny osoby, které jsou v témže 

bytě hlášeny k trvalému pobytu s tím, že orgán rozhodující o dávce může v případech, 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


32 

kdy některá ze společně posuzovaných osob po dobu nejméně tří měsíců byt 

prokazatelně neužívá, rozhodnout, že se k takové osobě jak pro nárok, tak pro výši 

dávky nebude přihlížet.  

 

Náklady na bydlení 

 

Náklady na bydlení jsou skutečné náklady konkrétních posuzovaných osob na nájemné 

a náklady za plnění poskytovaná s užíváním bytu, tj. náklady na úklid společných 

prostor v domě, apod., a to za podmínky, že tyto náklady nejsou součástí nájemného. 

Náklady se dokládají nájemní smlouvou, popřípadě rozpisem nákladů na plnění 

poskytovaná s užíváním bytu.  

Pro nárok na příspěvek na bydlení a stanovení jeho výše se náklady na bydlení stanoví 

formou průměru za kalendářní čtvrtletí bezprostředně předcházející čtvrtletí, na které  

se nárok na dávku uplatňuje.    

 

U družstevních bytů, bytů vlastníků a vlastníků nemovitostí se nevychází ze skutečných 

nákladů, nýbrž u částek uvedených v zákoně jako srovnatelné náklady,22 jejichž výše  

je odstupňována podle počtu osob, které jsou pro tyto účely společně posuzovány. 

 

   

Výše nákladů srovnatelných s nájemným podle § 25 odst. 1 písm. b) zákona  

č. 117/1995 Sb. 

Počet osob v rodině podle § 7 odst. 5 Kč 

jedna 1 568 

dvě 2 145 

tři 2 805 

čtyři a více 3 383 

 

 

                                                
22 náklady, které jsou určeny zákonem na základě nařízení vlády 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


33 

K uvedeným nákladům na nájemné, popřípadě srovnatelným nákladům se u všech typů 

bydlení přičítají náklady na plyn, elektřinu, vodné, stočné, odvoz odpadu a centrální 

vytápění. 

S výjimkou pevných paliv, kde jsou přímo zákonem stanovené započitatelné částky, 

které jsou odstupňovány podle počtu osob, které jsou pro tyto účely posuzovány.     

 

 

 

Výše částek započítávaných za pevná paliva podle § 25 odst. 1 písm. c) zákona 

č. 117/1195 Sb. 

Počet osob v rodině podle § 7 odst. 5 Kč 

jedna 637 

dvě 872 

tři 1 140 

čtyři a více 1 409 

 

   

 

Normativní náklady na bydlení  

 

Pro výpočet výše příspěvku na bydlení jsou stanoveny tzv. normativní náklady23  

na bydlení, které jsou platné pro příslušný kalendářní rok.24 Jejich výše je odstupňována 

podle počtu osob v domácnosti a podle velikosti obce. Tyto normativní náklady na 

bydlení zahrnují pro nájemní byty částky nájemného v souladu se zákonem o nájemném 

a pro družstevní byty a byty vlastníků obdobné náklady, které vycházejí z propočtů 

Českého statistického úřadu. Dále u všech typů bydlení jsou do normativních nákladů 

zahrnuty ceny služeb a energií propočítané podle průměrné spotřeby na počet osob 

v domácnosti.  

                                                
23 BŘESKÁ, N., BURDOVÁ, E., VRÁNOVÁ, L., Státní sociální podpora. 13.vyd. Olomouc: Anag, 
2010. s. 99  
24 § 28 zákona č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


34 

Normativní náklady na bydlení pro nájemní byty platné 

od 01.01.2011 do 31.12.2011 

Počet osob 
v rodině  

Počet obyvatel obce 

 Praha  nad 100 tis. 
obyvatel 

50 000 - 99 999 
obyvatel 

10 000 - 49 999 
obyvatel 

do 9 999 
obyvatel 

1 6 363 5 117 4 863 4 406 4 293 

2 9 183 7 478 7 130 6 505 6 350 

3 12 557 10 328 9 872 9 056 8 852 

4 a více 15 744 13 055 12 506 11 521 11 276 

 

Normativní náklady na bydlení pro družstevní byty a byty vlastníků platné 

 od 01.01.2011 do 31.12.2011 

Počet osob 
v rodině 

Počet obyvatel obce 

Praha nad 100 tis. 
obyvatel 

50 000 - 99 999 
obyvatel 

10 000 - 49 999 
obyvatel 

do 9 999 
obyvatel 

1 3 723 3 723 3 723 3 723 3 723 

2 5 584 5 584 5 584 5 584 5 584 

3 7 818 7 818 7 818 7 818 7 818 

4 a více 9 950 9 950 9 950 9 950 9 950 

 

Výše příspěvku na bydlení se stanoví jako rozdíl mezi normativními náklady na bydlení 

a násobkem rozhodného příjmu a koeficientu 0,30 (v Praze koeficientu 0,35). 

Pokud jsou náklady na bydlení nižší než normativní náklady na bydlení, náleží 

příspěvek ve výši rozdílu mezi náklady na bydlení a rozhodným příjmem osob pro tyto 

účely společně posuzovaných vynásobeným koeficientem 0,30 (v Praze 0,35).  

V případě, že rozhodný příjem osob pro tyto účely společně posuzovaných nedosahuje 

životního minima rodiny, započítává se pro stanovení výše příspěvku na bydlení příjem 

ve výši životního minima těchto osob. 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


35 

3.3.2 Výpočet nároku na příspěvek na bydlení 
 

 

Rodina č. 1 

 

Úplná rodina s nezletilými dětmi ve věku 10 a 5 let.  

Jedná se o nájemní vztah k bytu. 

 

Příjem rodiny 

 

Otec 36 345,- Kč 

Matka      0,- Kč 

nezletilý 10 let   1 830,- Kč 

nezletilý   5 let   1 500,- Kč 

  

Průměrný měsíční příjem rodiny činí 13 225,- Kč. 

(36 345 + 1 830 + 1 500 = 39 675 : 3 = 13 225) 

 

 

Výpočet životního minima pro tuto rodinu 

 

Otec   2 880,- Kč 

Matka   2 600,- Kč 

nezletilý 10 let   1 960,- Kč  

nezletilý   5 let   1 600,- Kč 

 

Životní minimum rodiny je součet výše uvedených částek, tedy 9 040,- Kč. 

 

Náklady na bydlení 

 

Nájemné   9 932,- Kč 

Plyn      210,- Kč 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


36 

Elektřina   2 700,- Kč 

Vodné a stočné   4 836,- Kč 

Odvoz odpadu       984,-Kč 

Centrální vytápění   3 036,- Kč 

 

Náklady na bydlení činí 7 232,67 Kč. 

(9 932 + 210 + 2 700 + 4 836 + 984 + 3 036 = 21 698 : 3 = 7 232,67) 

 

Normativní náklady na bydlení 

 

nájemní byt 

- k 01.01.2011 měla obec 69 906 obyvatel 

- počet osob v rodině: 4    

                              

Normativní náklady činí 12 506,- Kč. 

 

Stanovení nároku dávky 

 

Nárok na dávku činí 3 266,- Kč. 

 

- náklady na bydlení 7 232,67 Kč přesahují částku součinu rozhodného příjmu 

v rodině 13 225,- Kč a koeficientu 0,30, která činí 3 967,50 Kč, přičemž tento součin 

zároveň není vyšší než částka normativních nákladů na bydlení 12 506,- Kč. 

 

Výpočet výše dávky: 3 266 Kč = 7 232,67 – (13 225 x 0,30) 

 

Rodina č. 2 

 

Rodinu tvoří druh společně s rozvedenou matkou a její nezletilé 8 leté dítě, které pobírá 

výživné od pokrevního otce. 

Jedná se o vlastnický vztah k bytu. 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


37 

Příjem rodiny  

 

Otec 35 100,- Kč 

Matka      0,- Kč 

nezletilý 8 let   6 330,- Kč 

 

Průměrný měsíční příjem rodiny činí 13 810,- Kč. 

(35 100 + 6 330 = 41 430 : 3 = 13 810) 

 

Výpočet životního minima pro tuto rodinu 

 

Otec   2 880,- Kč 

Matka   2 600,- Kč 

nezletilý 8 let   1 960,- Kč 

 

Životní minimum rodiny je součet výše uvedených částek, tedy 7 440,- Kč. 

 

Náklady na bydlení 

 

Plyn   7 010,- Kč 

Elektřina   4 890,- Kč 

 

(7 010 + 4 890 = 11 900 : 3 = 3 966,67) 

 

Výpočet nákladů na bydlení: 

 

- skutečné náklady   3 966,67 Kč 

- srovnatelné náklady    2 805,- Kč 

 

(3 966,67 + 2 805 = 6 772) 

 

Náklady na bydlení činí 6 772,- Kč. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


38 

 

Normativní náklady na bydlení 

 

Byt v osobním vlastnictví 

- k 01.01.2011 měla obec 1 826 obyvatel 

- počet osob v rodině:        3 

 

Normativní náklady na bydlení činí 7 818,- Kč. 

 

Stanovení nároku dávky 

 

Nárok na dávku činí 2 629,- Kč. 

 

- náklady na bydlení 6 772,- Kč přesahují částku součinu rozhodného příjmu v rodině 

13 810,-Kč a koeficientu 0,30, která činí 4 143,- Kč, přičemž tento součin zároveň 

není vyšší než částka normativních nákladů na bydlení 7 818,-Kč 

 

Výpočet výše dávky: 2 629 = 6 772 – (13 810 x 0,30) 

 

Rodina č. 3 

 

Rodinu tvoří rozvedená matka a její nezletilý 15 letý nezaopatřený syn a 24 letá dcera, 

která má trvalé bydliště na stejné adrese. Na základě podané žádosti bylo rozhodnuto,  

že se nebude k této osobě přihlížet a byla vyloučena ze společně posuzovaných osob. 

Příjem rodiny 

 

Matka 20 228,- Kč 

nezletilý 15 let   5 700,- Kč 

  

Průměrný měsíční příjem rodiny činí 8 642,67 Kč 

(20 228 + 5 700 = 25 928 : 3 = 8 642,66) 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


39 

Výpočet životního minima pro tuto rodinu 

 

Matka   2 880,- Kč 

nezletilý 15 let   2 250,- Kč 

Životní minimum rodiny je součet uvedených částek, tedy 5 130, - Kč. 

 

Náklady na bydlení 

 

Plyn  500,- Kč 

Elektřina   2 310,- Kč 

Vodné a stočné   1 527,- Kč 

Odvoz odpadu  492,- Kč 

Centrální vytápění   2 988,- Kč 

 

(500 + 2 310 + 1 527 + 492 + 2 988 = 7 817 : 3 = 2 605,66) 

 

Výpočet nákladů na bydlení  

 

- skutečné náklady   2 605,66 Kč 

- srovnatelné náklady   2 145,- Kč 

 

(2 605,66 + 2 145 = 4 750) 

 

Náklady na bydlení činí 4 750 Kč. 

Normativní náklady na bydlení 

 

Družstevní byt – členství v družstvu 

- k 01.01.2011 měla obec 69 906 obyvatel 

- počet osob v rodině:          2 

 

Normativní náklady na bydlení činí 5 584,- Kč. 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


40 

Stanovení nároku dávky 

 

Nárok na dávku činí 2 158,- Kč. 

 

- náklady na bydlení 4 750 Kč přesahují částku součinu rozhodného příjmu v rodině 

8 642,67 a koeficientu 0,30, která činí 2 592,80, přičemž tento součin zároveň není 

vyšší než částka normativních nákladů na bydlení 5 584,- Kč. 

 

Výpočet výše dávky: 2 158 = 4 750 – (8 642,67 x 0,30)     

 

  

3.3.3 Zhodnocení dávky – příspěvek na bydlení 
 
Příspěvek na bydlení nepatří mezi nejjednodušší dávky státní sociální podpory. U této 

dávky se sleduje několik podmínek pro přiznání, např. vztah k bytové jednotce, trvale 

hlášené osoby, příjmy společně posuzovaných osob a náklady na bydlení.  

Jedná se o dávku administrativně náročnou z hlediska doložení dokladů. U této dávky 

dochází k mnoha různým situacím, jinak se provádí výpočet u nájemců, jinak  

u vlastníků, popřípadě družstevníků.  

Z výše uvedených důvodů lze považovat příspěvek na bydlení za spravedlivý a finančně 

rovnocenný.   

 

 

3.4 Rodičovský příspěvek 
 

3.4.1 Podmínky nároku na rodičovský příspěvek 
  

Rodičovský příspěvek je dávkou rodiče, který pečuje o dítě.  

Rodičovský příspěvek lze čerpat ve čtyřech základních variantách tj. po čtyři různá 

období: 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


41 

do dvou let věku dítěte 

do tří let věku dítěte 
do čtyř let věku dítěte 

do deseti (popř. patnácti) let věku dítěte 
 
 

Forma čerpání 
rodičovského 

příspěvku 

0 – 22 

týdnů 

22t – 9 

měsíců 

9 – 24 

měsíců 

24 – 36 

měsíců 

36 – 48 

měsíců 

rychlejší 
čerpání PPM zvýšená 

výměra 
zvýšená 
výměra 

  

klasické 
čerpání PPM základní 

výměra 
základní 
výměra 

základní 
výměra 

 

pomalejší 
čerpání PPM základní 

výměra 
snížená 
výměra 

snížená 
výměra 

snížená 
výměra 

pomalejší 
čerpání (nárok 

na PPM 
nevznikl) 

základní 
výměra 

základní 
výměra 

snížená 
výměra 

snížená 
výměra 

snížená 
výměra 

 

 

PPM -  peněžitá pomoc v mateřství se poskytuje ženě25 na mateřské dovolené podobu 

28 týdnů, a to od počátku šestého či osmého týdne před očekávaným dnem porodu.   
 
 

3.4.2 Výpočet nároku na rodičovský příspěvek 
 

Rodičovský příspěvek do dvou let věku dítěte se přiznává a vyplácí ve zvýšené 

výměře tj. 11 400,- Kč měsíčně když: a) rodiči, který je žadatelem o dávku, vznikl 

nárok na peněžitou pomoc v mateřství ve výši nejméně 380,- Kč na den. 

                                                
25 Podle právní úpravy může na mateřskou dovolenou nastoupit otec dítěte podle zákona o nemocenském 
pojištění. Otci bude umožněno nastoupit na mateřskou dovolenou namísto matky po uplynutí 6 týdnů od 
porodu dítěte nebo se s matkou střídat (doba mateřské dovolené rodičů společně  však  za normálních 
okolností nesmí překročit 28 týdnů). 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


42 

 

Druhou podmínkou, kterou musí rodič pro nárok na rodičovský příspěvek ve výši 

11 400,- Kč měsíčně splnit, je provedení volby nároku na rodičovský příspěvek, a to 

v termínu, který je stanoven na konec druhého kalendářního měsíce následujícího  

po kalendářním měsíci, v němž dítě zakládající nárok na rodičovský příspěvek dosáhlo 

22 týdnů života nebo 31 týdnů života, narodily-li se zároveň 2 nebo více dětí. 

 

Rodina č. 1 

 

Žadatelka o rodičovský příspěvek pobírala peněžitou pomoc v mateřství 28 týdnů 

v denní výši 440,- Kč. Ve 22 týdnu věku dítěte uplatnila žádost o rodičovský příspěvek 

ve zvýšené výměře, tzn., že při podání žádosti o dávku uplatnila volbu do 2 let věku 

dítěte ve zvýšené výměře.  

Rodičovský příspěvek náleží ve výši rozdílu rodičovského příspěvku a výší peněžité 

pomoci v mateřství a následně ve výši 11 400,- Kč. 

 

Rodina č. 2 

 

Žena požádala o rodičovský příspěvek druhý kalendářní měsíc následující po uplynutí 

peněžité pomoci v mateřství, tj. po uplynutí 22 týdnů života dítěte. Denní dávka 

peněžité pomoci v mateřství činila 386,- Kč denně.  

Volba do 2 let věku dítěte ve zvýšené výměře byla podána zároveň s žádostí  

o rodičovský příspěvek. 

Žadatelka o dávku splnila termín podání volby na zvýšenou výměru, tj. 11 400,- Kč 

měsíčně, ale jelikož volbu lze schválit ode dne podání žádosti, bude rodičovský 

příspěvek vyplácen v základní výměře 7 600,-Kč a od měsíce schválení volby následně 

ve zvýšené výměře 11 400,- Kč měsíčně. 

 

Rodina č. 3 

 

Rodičovský příspěvek ve zvýšené výměře byl vyplácen matce dítěte, splnila podmínky 

pro přiznání dávky.  

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


43 

Nezletilé dítě bylo v 1 roce věku umístěno ze sociálních důvodů do Dětského domova, 

kde mu bylo poskytováno plné přímé zaopatření. Na základě této skutečnosti byl 

rodičovský příspěvek matce odejmut. 

Nezletilé dítě bylo Rozsudkem svěřeno do péče nahrazující péči rodičů babičce dítěte. 

Babička uplatnila žádost na výplatu peněžité pomoci v mateřství, která ji byla přiznána. 

Po skončení výplaty peněžité pomoci v mateřství byla uplatněna žádost o rodičovský 

příspěvek. 

I přesto, že babičce byla vyplácena peněžitá pomoc v mateřství nelze schválit volbu  

na rodičovský příspěvek, jelikož již volba byla provedena, tzn., že rodičovský příspěvek 

se bude nadále vyplácet ve výši 11 400,- Kč měsíčně z důvodu převedení volby dítěte. 

 

 

Rodičovský příspěvek do tří let věku dítěte 

se přiznává v základní výměře tj. 7 600,- Kč měsíčně. 

 

Pokud chce rodič pobírat dávku do tří let věku dítěte, musí splnit dvě podmínky:  

 

a) musel mu vzniknout nárok na peněžitou pomoc v mateřství nebo nemocenské 

poskytované v souvislosti s porodem, přičemž výše těchto nemocenských dávek 

není pro tříletou variantu důležitá,  

b) rodič si tuto variantu písemně zvolí, přičemž termín, do kterého tak musí učinit  

je konec kalendářního měsíce, ve kterém dítě dosáhlo 9 měsíců věku.      

 

 

Rodina č. 1 

 

Ženě, matce dítěte nevznikl nárok na peněžitou pomoc v mateřství ani na nemocenské 

poskytované v souvislosti s porodem. 

Vzhledem k tomu, že nechce čerpat čtyřletou variantu, lze postupovat takto: matka 

dítěte uplatní žádost o rodičovský příspěvek od narození dítěte. Muž, který s matkou 

dítěte uzavřel písemnou dohodu o tom, že bude namísto matky pečovat o dítě podle  

§ 32 odst. 7 zákona o nemocenském pojištění, začne pobírat od počátku sedmého týdne 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


44 

dítěte peněžitou pomoc v mateřství, která zároveň sníží vyplácený rodičovský 

příspěvek. Po ukončení výplaty peněžité pomoci v mateřství podá otec žádost  

o rodičovský příspěvek a provede volbu doby pobírání do 3 let věku dítěte do 9 měsíců 

věku. Poté začne pobírat rodičovský příspěvek matka dítěte, které již bude vyplácen  

ve výši 7 600,- Kč měsíčně do 3 let věku dítěte. 

 

Rodina č. 2 

 

Matka dítěte pobírá peněžitou pomoc v mateřství ve výši 220,- Kč denně. Jelikož  

za kalendářní měsíc tato peněžitá pomoc v mateřství činí méně než 7 600,- Kč 

rodičovského příspěvku, bude se vyplácet rozdíl mezi částkou rodičovského příspěvku a 

částkou peněžité pomoci v mateřství. 

Z důvodu výplaty peněžité pomoci v mateřství matka uplatní volbu do 9 měsíců věku 

dítěte. Rodičovský příspěvek se bude této žadatelce vyplácet do 3 let věku dítěte 

v základní výměře, která činí 7 600,- Kč měsíčně. 

 

Rodina č. 3 

 

Žena, která nepobírala peněžitou pomoc v mateřství, jelikož nevznikl nárok, ale 

pobírala nemocenské dávky souvislosti s porodem, si uplatnila žádost o rodičovský 

příspěvek na své nově narozené dítě. Ve věku 1/2 roku uplatnila volbu nároku  

na rodičovský příspěvek v základní výměře do 3 let věku dítěte. 

Z důvodu splnění zákonných podmínek bude žena pobírat rodičovský příspěvek do 3 let 

ve výši 7 600,- Kč měsíčně. 

 

 

 

Rodičovský příspěvek do čtyř let věku dítěte – pro tuto variantu nemusí rodič dělat 

vůbec nic, stačí mu podat žádost o rodičovský příspěvek. Nemusí splňovat žádné 

podmínky vzhledem k nemocenským dávkám. 

 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


45 

 

Rodina č. 1 

 

Protože žena nesplnila podmínku pro přiznání peněžité pomoci v mateřství, jelikož 

v den nástupu na peněžitou pomoc v mateřství byla studentka střední školy, je jí  

od narození nezletilého dítěte vyplácen rodičovský příspěvek v základní výměře,  

tj. ve výši 7 600,-Kč měsíčně do 9 měsíců věku dítěte a poté ve snížené výměře ve výši 

3 800,-Kč měsíčně do 4 let věku dítěte.   

 

 

Rodina č. 2 

 

Žena, která požádala o rodičovský příspěvek, byla před narozením v evidenci úřadu 

práce. Jelikož uchazečka o zaměstnání nemá nárok na výplatu peněžité pomoci 

v mateřství, jelikož není nemocensky pojištěna, bude žena – matka dítěte pobírat 

rodičovský příspěvek v základní výměře do 9 měsíců věku dítěte, tj. 7 600,- Kč měsíčně 

a poté ve snížené výměře 3 800,-Kč měsíčně do 4 let věku dítěte. 

 

 

Rodina č. 3 

 

Žadatelka o rodičovský příspěvek, která nemá nárok na výplatu peněžité pomoci 

v mateřství z důvodu nesplnění ochranné lhůty po rozvázání pracovního poměru, nemá 

možnost provést volbu nároku na dávku.  

Rodičovský příspěvek bude vyplácen do 9 měsíců věku dítěte v základní výměře,  

tj. 7 600,-Kč měsíčně a poté do 4 let věku dítěte ve snížené výměře 3 800,- Kč měsíčně.  

 

 

 

Rodičovský příspěvek do desíti (popř. patnácti) let věku dítěte – přiznat rodičovský 

příspěvek na dobu delší než je hranice 4 let věku dítěte, je možné pouze rodiči, který 

pečuje o dlouhodobě zdravotně postižené dítě nebo dlouhodobě těžce zdravotně 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


46 

postižené dítě. Obecně se rodičovský příspěvek na tyto děti poskytuje v základní 

výměře tj. 7 600,- Kč měsíčně až do sedmi let věku dítěte a poté při splnění další 

podmínky v nižší výměře tj. 3 000,-Kč měsíčně do desíti (popř. patnácti) let věku dítěte.   

„Pokud rodiči pobírajícímu rodičovský příspěvek tato dávka náleží z důvodu péče o 

dítě, kterému náleží příspěvek na péči, tak v kalendářním měsíci, za který náleží 

příspěvek na péči aspoň po část měsíce, náleží rodičovský příspěvek ve výši poloviny 

rodičovského příspěvku, nejméně však ve výši rozdílu mezi rodičovským příspěvkem a 

příspěvkem na péči, je-li příspěvek na péči nižší než polovina rodičovského 

příspěvku.“26  

 

Rodina č. 1 

 

Matka dítěte pobírala rodičovský příspěvek na svého nejmladšího nezletilého syna, 

který byl lékařskou posudkovou službou uznán jako dítě dlouhodobě zdravotně 

postižené. Na základě uvedeného posudku byl vyplácen rodičovský příspěvek 

v základní výměře tj. 7 600,- Kč do 7 let věku dítěte. Jelikož nezletilé dítě má 

nepříznivý zdravotní stav II. stupně a tomuto dítěti staršímu sedmi let nenáleží 

příspěvek na péči, je nárok na výplatu rodičovského příspěvku v nižší výměře – tj. 

3 000,- Kč za měsíc. 

 

Rodina č. 2 

 

Matka dítěte pobírala rodičovský příspěvek na nejmladšího nezletilého syna. 

Z důvodu nepobírání peněžité pomoci v mateřství, žadatelka nemohla volit délku 

rodičovského příspěvku a byl tedy vyplácen do 9 měsíců v základní výměře a poté  

ve snížené výměře. 

Nezletilé dítě bylo lékařskou posudkovou službou uznáno jako dítě dlouhodobě 

zdravotně postižené. 

Od platnosti posudku zdravotního stavu náleží rodičovský příspěvek v základní výměře 

7 600,- Kč za měsíc. Příspěvek na péči není vyplácen, nedochází ke snížení částky 

rodičovského příspěvku.  

                                                
26 ARNOLDOVÁ, A. Vybrané kapitoly ze sociálního zabezpečení.  3.vyd. Praha: Karolinum, 2011. s. 247 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


47 

 
 
 
Rodina č. 3 

 

Žadatelka o rodičovský příspěvek, matka dvou nezletilých dětí. Starší dítě bylo 

lékařskou posudkovou službou uznáno jako dlouhodobě těžce zdravotně postižené. 

Rodičovský příspěvek se vyplácí na nejmladší dítě v rodině. Jelikož žadatelka 

nepobírala peněžitou pomoc v mateřství, neměla možnost podání volby a rodičovský 

příspěvek se vyplácel do 9 měsíců v základní výměře. Ke změně na sníženou výměru 

nedojde, jelikož rodičovský příspěvek se bude nadále vyplácet na dítě, které bylo 

uznáno III. stupněm nepříznivého zdravotního stavu.  

Z důvodu vyplácení příspěvku na péči II. stupně podle zákona o sociálních službách, 

bude rodičovský příspěvek vyplácen v poloviční výši základní výměře. 

 

 

3.4.3 Zhodnocení dávky – rodičovský příspěvek 
 

Zpočátku byla tato dávka konstruována jako příspěvek na osobní potřeby rodiče, který 

pečuje o dítě a nárok na ni měl rodič, který skutečně celodenně a osobně pečoval 

alespoň o jedno dítě do čtyř let věku, nebo do sedmi let věku, jde-li o dítě zdravotně 

postižené. V době péče o dítě byl vyloučen nebo jen minimalizován souběh s příjmem 

s výdělečné činnosti. Postupem času však došlo k uvolnění příjmové situace rodiče – 

zavedla se nejprve povolená výše příjmu a nakonec se dospělo k úplné volnosti souběhu 

pobírání rodičovského příspěvku s jakýmkoliv příjmem z výdělečné činnosti. 

Tato uvolnění podmínek znamenala značný nárůst okruhu příjemců rodičovského 

příspěvku a ten se stal dávkou s nejvyššími náklady. 

Přechod na třírychlostní strukturu rodičovského příspěvku od 01.01.2008 sice odstranil 

vazbu na mzdu a poněkud zpomalil překotný nárůst nákladů, ale rodičovský příspěvek 

dnes stále činí 70%veškerých výdajů na dávky státní sociální podpory. Navíc od roku 

2009 došlo k dalšímu uvolnění podmínek nároku a rodičovský příspěvek je poskytován 

dítěti, kterému nenáleží příspěvek na péči až do věku 15 let.  

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


48 

Vzhledem k tomu, že tyto děti mohou plně navštěvovat školská zařízení a rodič nijak 

není omezován ve výdělečné činnosti, navozuje tato úprava otázku, zda se stále ještě 

jedná o dávku na osobní potřeby rodiče při péči a malé dítě, nebo zda tato dávka pouze 

nesupluje nedostatečné příjmy v rodinách s dětmi.    

 

Předpokládaná úprava umožňuje rodiči volit délku pobírání této dávky a její výši až  

do vyčerpání celkové částky 220 000,-Kč, maximálně však do 4 let věku dítěte. Výše 

rodičovského příspěvku přitom bude limitována výší peněžité pomoci v mateřství 

(30násobkem 70% denního vyměřovacího základu pro stanovení této dávky), nejvýše 

však 11 500,-Kč měsíčně.  Předkládaný návrh umožňuje měnit výši, a tím i dobu 

pobírání rodičovského příspěvku podle aktuální situace rodiny, a to až do vyčerpání 

celkové částky. 

 

 

3.5 Dávky pěstounské péče 
 

3.5.1 Podmínky nároku na pěstounskou péči 
 

Dávky náleží osobě, která má alespoň jedno dítě v pěstounské, předpěstounské nebo 

poručnické péči, dále v případě dočasného svěření dítěte do péče osoby, která má zájem 

stát se pěstounem.27 

„Pěstounem se může stát pouze občan, který má osobní předpoklady, zejména morální a 

zdravotní, pro řádnou výchovu dítěte a způsobem svého života a života své rodiny 

zaručuje, že bude jako pěstoun vychovávat a pečovat o dítě tak, aby mu to bylo ku 

prospěchu. Pěstoun musí mít plnou způsobilost k právním úkonům. Pokud by se měl 

pěstounem stát jen jeden z manželů (nešlo by o společnou pěstounskou péči manželů), 

je zapotřebí ke vzniku pěstounské péče souhlas druhého manžela.“28 

  

 

 
                                                
27 BŘESKÁ, N., BURDOVÁ, E., VRÁNOVÁ, L., Státní sociální podpora, 13.vyd. Olomouc: Anag, 
2010. s. 133  
28 ARNOLDOVÁ, A. Slovník sociálního zabezpečen. 1. vyd. Praha: Galén, 2002. s. 233  

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


49 

Dávkami pěstounské péče jsou:  

příspěvek na úhradu potřeb dítěte 

odměna pěstouna 

příspěvek při převzetí dítěte 
příspěvek na zakoupení motorového vozidla, přičemž odměna pěstouna má dvě varianty  

- odměna pěstouna 

- odměna pěstouna ve zvláštních případech  

 

Příspěvek na úhradu potřeb dítěte 

Oprávněnou osobou u této dávky je vždy dítě. Velmi důležitým aspektem u této dávky 

je skutečnost, zda je na dítě v pěstounské péči vyplácen důchod. Nejčastěji to bývá 

sirotčí důchod po některém z rodičů dítěte. Pokud tomu tak je, příspěvek na úhradu  

se o částku důchodu krátí. 

Pokud je i po 18 roku věku nezaopatřené a splňuje i další podmínku, a to sice, že žije  

a společně uhrazuje náklady na své potřeby s osobou29, která byla o do dosažení 

zletilosti jeho pěstounem, náleží mu tato dávka dál, nejdéle do 26. roku věku.  

Po dosažení zletilosti se příspěvek na úhradu vyplácí přímo dítěti. 

 

 

                                                
29 § 115 občanského zákoníku 

Výše příspěvku na úhradu potřeb dítěte podle věku a zdravotního stavu dítěte 

v pěstounské péči měsíčně v Kč 

nezaopatřené dítě 
ve věku 

zdravé dítě dlouhodobě 
nemocné 

dlouhodobě 
zdravotně 
postižené 

dlouhodobě 
těžce 

zdravotně 
postižené 

koeficient 
2,30 

koeficient 
2,35 

koeficient 
2,90 

koeficient 
3,10 

do 6 let 3 680 3 760 4 640 4 960 

Od 6 do 15 let 4 508 4 606 5 684 6 076 

Od 15 do 26 let 5 175 5 288 6 525 6 975 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


50 

 

 

zaopatřené 
nezletilé dítě od 
15 let věku do 

zletilosti 

zdravé dítě dlouhodobě 
nemocné 

dlouhodobě 
zdravotně 
postižené 

dlouhodobě 
těžce 

zdravotně 
postižené 

koeficient 
1,40 

koeficient 
2,35 

koeficient 
2,90 

koeficient 
3,10 

3 640 6 110 7 540 8 060 

 

 

U této dávky nás musí zajímat, zda dítě není v plném přímém zaopatření ústavu nebo 

v péči jiné osoby na základě rozhodnutí příslušného orgánu. Pokud je dítě umístěné 

v ústavu, příspěvek na úhradu nenáleží. 

 

 

3.5.2  Výpočet nároku na pěstounskou péči 

 

Rodina č. 1 

 

Nezletilé děti ve věku 7 a 3 let byli svěřeny do společné pěstounské péče manželům 

podle ustanovení § 45 a odst.1 zákona o rodině č. 94/1963 Sb., ve znění pozdějších 

předpisů. 

 

Výpočet výše dávky: nezletilý 7 let 

 

Životní minimum   1 960,- Kč 

Koeficient      2,30 

 

1 960 x 2,30 = 4 508 

 

Stanovení nároku na dávku  

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


51 

Vzhledem k tomu, že nezletilé dítě je svěřeno do pěstounské péče, vznikl tomuto dítěti 

nárok na výše uvedenou dávku ve výši součinu částky jeho životního minima,  

tj. 1 960,- Kč a zákonného koeficientu 2,30. 

 

Výpočet výše dávky: nezletilý 3 roky 

 

Životní minimum   1 600,- Kč 

Koeficient      2,30 

 

1 600 x 2,30 = 3 680 

 

Stanovení nároku na dávku 

 

Vzhledem k tomu, že uvedené nezletilé dítě je svěřeno do pěstounské péče, vznikl 

tomuto dítěte nárok na výše uvedenou dávku ve výši součinu částky životního minima, 

tj. 1 600,- Kč a zákonného koeficientu 2,30.  

 

Rodina č. 2 

 

Nezaopatřené 18 leté dítě svěřené do pěstounské péče osoby podle ustanovení § 45a 

odst. 1 zákona o rodině č. 94/1963 Sb., ve znění pozdějších předpisů, které žije dosud 

ve společné domácnosti a pěstounem a zároveň požívá důchod z důchodového pojištění. 

 

Výpočet výše dávky: 

 

Životní minimum   2 250,- Kč 

Výše dávky důchodového zabezpečení   3 688,- Kč 

Koeficient      2,30 

 

Výpočet základní výše dávky: 

 

2 250 x 2,30 = 5175,00 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


52 

 

Stanovení nároku na dávku  

 

Vzhledem k tomu, že uvedené dítě pobírá důchod z důchodového zabezpečení ve výši 

3 688,- Kč, náleží příspěvek na úhradu potřeb dítěte ve výši rozdílu mezi příspěvkem  

a uvedenou částkou. 

 

Výše dávky činí: 1 487,- Kč 

 

5 175 – 3 688 = 1 487 

 

Rodina č. 3 

 

Nezletilé 9 leté dlouhodobě těžce zdravotně postižené dítě, kterému byl podle 

ustanovení § 78 zákona o rodině č.94/ 1963 Sb., ve znění pozdějších předpisů ustanoven 

poručník, který je oprávněn a povinen o nezletilé dítě osobně pečovat, vychovávat  

a spravovat jeho běžné záležitosti. 

 

Výpočet výše dávky:  

 

Životní minimum   1 960,- Kč 

Koeficient   2,30 a 3,10 

 

Výpočet základní výše dávky: 

 

1 960 x 2,30 = 4 508,00 

 

Stanovení nároku na dávku 

 

Vzhledem k tomu, že nezletilé dítě je dlouhodobě těžce zdravotně postižené, vznikl 

tomuto oprávněnému dítěti nárok na zvýšení uvedené dávky ve výši rozdílu zvýšené 

dávky a základní výše dávky. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


53 

Zvýšená dávka se určí jako součin částky životního minima, tj. 1 960,- Kč a zákonného 

koeficientu 3,10. 

 

Výše dávky činí: 6 076,- Kč 

 

4 508 + (6 076 – 4 508) = 6 076  

4 508 + 1 568 = 6 076                            

 

 

 

Odměna pěstouna 

 

Odměna pěstouna je určitý způsob společenského uznání a podpory osoby pečující  

o dítě v pěstounské péči. Na odměnu má nárok pěstoun po dobu péče o svěřené dítě  

a dále též po dobu, po kterou má dítě po dosažení zletilosti nárok na příspěvek  

na úhradu potřeb dítěte, nebo po dobu, kdy svěřené dítě nemá nárok na příspěvek  

na úhradu potřeb dítěte, jen proto, že požívá důchod z důchodového pojištění. 

 

 

 

 

 

 

Počet dětí 
v pěstounské péči 

Výše odměny pěstouna v Kč měsíčně 

1 3 126 

2 6 252 

3 17 193 

4 18 756 

1 závislé na pomoci 
jiné osoby ve stupni II, III, IV 17 193 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


54 

Rodina č. 1 

 

Nezletilé 7 leté dítě, kterému byl dle ustanovení § 78 zákona o rodině č. 94/1963 Sb.,  

ve znění pozdějších předpisů, určen poručník, který je oprávněn a povinen nezletilého 

vychovávat a vyživovat, zastupovat ho v běžných záležitostech. 

Jedná se o poručnictví z důvodu zbavení pokrevní matky způsobilosti k právním 

úkonům, otec není na rodném listě uveden. 

 

Výpočet výše dávky: 

 

Životní minimum poručníka   3 126,- Kč 

Koeficient      1,00 

 

OP = 3 126 x 1,00 = 3 126 

 

Odměna pěstouna činí 3 126,- Kč. 

 

Rodina č. 2  

 

Nezletilé 5 leté a 12 leté dítě, kteří byli dle ustanovení § 45 a odst. 1 zákona o rodině  

č. 94/1963 Sb., ve znění pozdějších předpisů svěřeni do pěstounské péče. 

Nezletilé 12 leté dítě bylo odvezeno do zařízení, kde mu je poskytováno plné přímé 

zaopatření. 

 

Výpočet výše dávky: 

 

Životní minimum pěstouna   3 126,- Kč 

Koeficient      1,00 

 

OP = 3 216 x 1,00 = 3 126 x 2 = 6 252 

 

Odměna pěstouna činí 6 252,- Kč. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


55 

 

Od doby umístění nezletilého 12 letého dítěte: 

 

OP = 3 126 x 1,00 

 

Odměna pěstouna činí 3 126,- Kč. 

 

Rodina č. 3 

 

Nezletilé 4 leté a nezletilé 3 leté děti byli, dle ustanovení § 45 a odst. 1 zákona o rodině 

č. 94/1963 Sb., ve znění pozdějších předpisů, svěřeni do společné pěstounské péče. 

 

Výpočet výše dávky: 

 

Životní minimum pěstouna   3 126,-Kč 

Koeficient      1,00 

 

OP = 3 126 x 1,00 = 3 126 x 2 = 6 252 

 

Odměna pěstouna činí 6 252,- Kč. 

 

Odměna pěstouna ve zvláštních případech 

 

Odměna pěstouna ve zvláštních případech je určena pěstounům, kteří mají v pěstounské 

péči 3 a více dětí nebo dítě, které je osobou závislou na pomoci jiné fyzické osoby  

ve stupni II, III a IV podle zvláštního právního předpisu.30 

Odměna pěstouna ve zvláštních případech se od odměny pěstouna liší výší vyplácené 

dávky. „Zvláštní“ odměna činí 5,50 násobek životního minima jednotlivce. Pokud 

pěstoun pečuje o více než 3 děti, za péči o každé další dítě se mu odměna pěstouna 

zvyšuje o 0,50 násobek životního minima jednotlivce. Podobně to funguje  

i u postižených dětí. Pokud pěstoun pečuje o více než jedno postižené dítě, za péči  

                                                
30 § 8 zákona č.108/2006 Sb. o sociálních službách 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


56 

o každé další postižené dítě se mu odměna pěstouna zvyšuje o 0,75 násobek životního 

minima jednotlivce.  

„Uvedená odměna pěstouna se posuzuje jako plat, tedy jako příjem. Odměna pěstouna 

náleží, jen jestliže pěstoun nebyl po celý kalendářní měsíc výdělečně činný a po celý 

kalendářní měsíc byly splněny podmínky. Odměna pěstouna náleží i po dobu dočasné 

pracovní neschopnosti pěstouna, nejdéle však po dobu jednoho kalendářního měsíce 

jejího trvání.“31 

 

Rodina č. 1 

 

Nezletilé 11 leté dlouhodobě těžce zdravotně postižené dítě, které bylo dle ustanovení  

§ 45 a odst. 1 zákona o rodině č. 94/1963 Sb., ve znění pozdějších předpisů svěřeno  

do pěstounské péče. 

Pěstoun celodenně o nezletilé dítě pečuje a není výdělečně činný. 

Dítě je zároveň závislé na pomoci jiné fyzické osoby ve stupni IV (úplná závislost). 

 

Výpočet výše dávky: 

 

Životní minimum pěstouna   3 126,- Kč 

Koeficient      5,50 

 

3 126 x 5,50 = 17 193 

 

Výše odměny za kalendářní měsíc činí součin částky životního minima jednotlivce  

a koeficientu 5,50. 

 

Odměna pěstouna činí 17 193,- Kč. 

 

Částka se snižuje o odvody sociálního a zdravotního pojištění.     

  

 
                                                
31 ARNOLDOVÁ, A. Vybrané kapitoly ze sociálního zabezpečení.  3.vyd. Praha: Karolinum, 2011. s. 553 
 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


57 

Rodina č. 2 

 

Nezletilé děti ve věku 11, 9, 6 a 4 let, které byli dle ustanovení § 45a odst. 1 zákona  

o rodině č. 94/1963 Sb., ve znění pozdějších předpisů svěřeni do pěstounské péče. 

Pěstoun celodenně a řádně o děti pečuje, není výdělečně činný. 

 

Výpočet výše dávky: 

 

Životní minimum pěstouna   3 126,- Kč 

Koeficient      5,50 

Za čtvrté dítě koeficient      0,50  

 

3 126 x 5,50 = 17 193 

 

3 126 x 0,5 = 1 563 

 

17 193 + 1 563 = 18 756 

 

Odměna pěstouna činí 18 756,- Kč. 

 

Částka se snižuje o odvody sociálního a zdravotního pojištění.                                  

 

Rodina č. 3 

 

Nezletilé 10 leté dlouhodobě zdravotně postižené dítě a nezletilé 6 leté dlouhodobě 

těžce zdravotně postižené dítě, kteří byli dle ustanovení § 45 a ods.1. zákona o rodině  

č. 94/1963 Sb., ve znění pozdějších předpisů svěřeni do pěstounské péče. 

Pěstoun o děti celodenně pečuje, není výdělečně činný. 

Obě nezletilé děti jsou zároveň závislé na pomoci jiné fyzické osoby ve III. stupni 

(těžká závislost). 

 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


58 

Výpočet výše dávky: 

 

Životní minimum pěstoun   3 126,-Kč 

Koeficient      5,50 

Koeficient 2 dítě      0,75 

3 126 x 5,50 = 17 193 

 

3 126 x 0,75 = 2 345 

 

17 193 + 2 345 = 19 538 

 

Odměna pěstouna činí 19 538,- Kč. 

Částka se snižuje o odvody sociálního a zdravotního pojištění.    

   

 

Příspěvek při převzetí dítěte  

 

Jedná se o jednorázovou nárokovou dávku, jejímž účelem je přispět na nákup 

potřebných věcí pro dítě přicházející obvykle z ústavní péče bez vlastních osobních 

věcí. Na tuto dávku má nárok pěstoun, který převzal dítě do pěstounské péče, nárok 

vzniká dnem převzetí dítěte. 

 

 

 

Výše příspěvku při převzetí dítěte v Kč měsíčně 

Do 6 let 8 000  

Od 6 do 15 let 9 000  

Od 15 do 26 let 10 000  

 

 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


59 

 

Rodina č. 1 

 

Nezletilému dítěti ve věku ½ roku bylo na základě ustanovení § 78 zákona o rodině  

č. 94/1963 Sb., ve znění pozdějších předpisů ustanoven poručník z důvodu nezletilosti 

pokrevní matky dítěte, které nebyla přiznána rodičovský zodpovědnost.  

Poručník obdrží jednorázově příspěvek při převzetí ve výši 8 000,- Kč. 

 

Rodina č. 2 

 

Nezletilé dítě ve věku 7 let, které bylo před svěřením do společně pěstounské péče  

dle ustanovení § 45 a zákona o rodině č.94/1963 Sb., ve znění pozdějších předpisů 

v plném přímém zaopatření Dětského domova. 

Příspěvek při převzetí náleží ve výši 9 000,- Kč. 

 

Rodina č. 3 

 

Nezletilé dítě ve věku 16 let, které bylo dle ustanovení § 45a zákona o rodině č. 94/1963 

Sb., ve znění pozdějších předpisů svěřeno do pěstounské péče. 

Příspěvek pěstounovi se vyplatí jednorázově ve výši 10 000,- Kč. 

 

Příspěvek na zakoupení motorového vozidla. 

 

Na příspěvek má nárok pěstoun, který má v pěstounské péči nejméně 4 děti, pokud 

zakoupil osobní motorové vozidlo nebo měl náklady spojené se zajištěním nezbytné 

celkové opravy osobního vozidla.  

Podmínkou dále je, že vozidlo nesmí pěstoun používat pro výdělečnou činnost. Pokud 

pěstoun do 5 let po poskytnutí tohoto příspěvku motorové vozidlo prodá, daruje nebo 

začne používat pro výdělečnou činnost, je povinen vrátit poměrnou část příspěvku.  

 

Příspěvek náleží ve výši 70% pořizovací ceny vozidla, nejvýše však 100 000,- Kč. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


60 

„Příspěvek na zakoupení motorového vozidla může být poskytnut v bezhotovostní 

formě i před zakoupením osobního motorového vozidla. Použití příspěvku na zakoupení 

motorového vozidla je pěstoun povinen prokázat, pokud tohoto příspěvku nepoužil 

k zakoupení osobního motorového vozidla, je povinen příspěvek vrátit.“32 

 

3.5.3  Zhodnocení dávek – pěstounská péče 
 
 
Pěstounská péče je zvláštní forma státem zprostředkované, řízené a kontrolované 

náhradní rodinné péče. Dítěti svěřenému do pěstounské péče se ze zákona nemění 

jméno ani příjmení, rodičům dítěte zůstává zpravidla zachována rodičovská 

zodpovědnost, se svým dítětem se mohou stýkat a mají k dítěti vyživovací povinnost. 

Pěstounská péče vzniká na základě rozhodnutí soudu, jemuž předchází zprostředkování 

pěstounské péče zajišťované orgány sociálně – právní ochrany dětí.  

Více jak desetiletá praxe realizace zákona ukazuje na potřebu jeho úprav. Česká 

republika je kritizována za nedodržování mezinárodních závazků a nedostatečnou 

ochranu práv dítěte. Současný systém péče se vyznačuje vysokým počtem dětí 

umístěných v institucionální výchově. Institucionální péče má přitom negativní dopady 

na vývoj dítěte.  

Ministerstvo práce a sociálních věcí usiluje v rámci připravované sociální reformy také 

o zkvalitnění a profesionalizaci pěstounské péče.  

Opatření má zvýšit počet pěstounských rodin.  Pěstouni budou aktivně vyhledáváni  

a zlepší se nejen jejich hmotné zabezpečení, ale vzniknou pro ně nové služby. Kvalita 

pěstounské péče bude kontrolována a pravidelně vyhodnocována. 

Tímto postupem ministerstva práce a sociálních věcí souhlasím, jelikož dle mého 

názoru by mělo dojít ke změně. Nelíbí se mi, že dávky pobírají lidé, se kterými 

pokrevní matka žije ve společné domácnosti a pomáhá zároveň s výchovou dítěte. 

Takové matka by měla být soudně přiznána rodičovská zodpovědnost.  

Dávky by pobírali pouze pěstouni, kteří výchovu dítěte zajišťují bez zásahů pokrevních 

rodičů.  

Myslím si, že budoucnost přinese změny, které budou spravedlivé. 

                                                
32ARNOLDOVÁ, A. Vybrané kapitoly ze sociálního zabezpečení. 3.vyd. Praha: Karolinum, 2011. s. 554 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


61 

  

3.6 Porodné 

 

3.6.1 Podmínky nároku na porodné 

 

Nárok na porodné má, nepřevyšuje-li rozhodný příjem v rodině součin částky životního 

minima rodiny a koeficientu 2,40, žena, 

 

a) která porodila své první živé dítě, 

b) které se současně s prvním živě narozeným dítětem narodilo další dítě nebo děti, 

pokud jí před tímto porodem nevznikl nárok na porodné podle § 45 odst.1 

 

 

Nárok na porodné má rovněž otec prvního živě narozeného dítěte nebo dětí, které  

se narodily současně s prvním dítětem ženy, jestliže žena, která dítě porodila, zemřela  

a ke dni porodu splnila podmínky a porodné nebylo vyplaceno jí a ani jiné osobě. 

 

 

Nárok na porodné má také ode dne převzetí do trvalé péče nahrazující péči rodičů 

osoba, která převzala dítě do takové péče do 1 roku věku, toto dítě bylo prvním dítětem 

této osoby, na které z důvodu jeho převzetí vznikl nárok na porodné.     

 

 

Za dítě převzaté do trvalé péče nahrazující péči rodičů se považuje dítě osvojené a dítě, 

jež bylo převzato do péče na základě rozhodnutí příslušného orgánu. 

 

V případě svěření dítěte do trvalé péče nahrazující péči rodičů manželům náleží porodné 

jen jednomu z manželů, určenému na základě dohody manželů. 

Nedohodnou-li se, určí příjemce porodného příslušný orgán. 

 

 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


62 

 

Porodné se vyplácí jednorázově. Oprávněná osoba musí být hlášena k trvalému pobytu 

na území České republiky.  

 

Výše porodného činí 13 000,- Kč na každé narozené dítě. Narodí-li se více dětí 

současně je porodné ve výši 19 500,- Kč. 

 

 

 
 

3.6.2 Výpočet nároku na porodné  
 

Složení rodiny 
Životní minimum 

rodiny 

(v Kč/ měsíc) 

Maximální hranice 
příjmu pro nárok na 

porodné 

Porodné 
(v Kč) 

Osamělá matka, 
která porodila první 
živě narozené dítě 

2 880 + 1 600 = 

4 480 
10 752 13 000 

Osamělá matka, 
která porodila první 
živě narozené děti - 

dvojčata 

2 880 + 2 x 1600 = 

6 080 
14 592 19 500 

Rodina (matka + 
otec) s prvním živě 
narozeným dítětem 

2 880 + 2 600 + 

1600 = 7 080 
16 992 13 000 

Rodina (matka + 
otec) s prvními živě 
narozenými dětmi - 

dvojčaty 

2 880 + 2 600 + 2 x 
1600 = 8 680 

20 832 19 500 

Rodina (matka + 
otec) s prvními živě 
narozenými dětmi - 

trojčaty 

2880 + 3 x 1 600 = 

10 280 
24 672 19 500 

 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


63 

3.6.3 Zhodnocení dávky - porodné 
 

Výše porodného pomáhala každé rodině pro pořízení nejzákladnější výbavičky pro dítě. 

Náhlé změny nejsou jednoznačně v pořádku. Lepší by bylo dávku utlumovat postupně. 

Zrušení porodného pro určitý okruh žadatelů není spravedlivý a dle mého názoru by 

dávka porodné se měla nadále vyplácet každé ženě, která porodí dítě bez ohledu na výši 

příjmů společně posuzovaných osob.  Dříve takto porodné bylo vypláceno, ale to teď 

bylo bohužel zrušeno33.  

 

 

3.7 Pohřebné 

 

3.7.1 Podmínky nároku na pohřebné 

 

Účelem pohřebného je přispět osobě, která má trvalý pobyt na území České republiky, 

na náklady spojené s pohřbem. 

 

Nárok na pohřebné má osoba, která vypravila pohřeb 

- dítěti, které bylo ke dni smrti nezaopatřeným dítětem 

- osobě, která byla ke dni smrti rodičem nezaopatřeného dítěte, 

jestliže dítě nebo osoba měly na území České republiky trvalý pobyt dle § 3 zákona  

č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, ve znění pozdějších předpisů. 

 

Na nárok na dávku nemá vliv příbuzenský ani jiný vztah k zemřelému. 

Pod pojmem „vypravení pohřbu“ je třeba rozumět zajištění pohřbení zemřelého. Přitom 

forma pohřbu a výše nákladů může být různá a nemá na nárok na pohřebné vliv.  

Výše pohřebného je stanovena pevnou částkou 5 000,- Kč34. 

 

                                                
33 Porodné bylo do novelizace poskytováno jako jednorázová dávka, která byla poskytována bez ohledu 
na příjem rodiny, a to v jednotné výši 13 000,-Kč měsíčně na každé narozené dítě.  
34 Před novelizací bylo pohřebné poskytováno osobě, která vypravila pohřeb osobě s trvalým pobytem 
v České republice nebo byl-li vypraven pohřeb v České republice. Tím pádem současná právní úprava 
velmi zúžila okruh příjemců dávky.  

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


64 

3.7.2 Výpočet nároku na pohřebné 
 

Rodina č. 1 

 

Ženě, která má trvalý pobyt na území české republiky, zemřela matka a ta měla ke dni 

úmrtí trvalý pobyt v Rakousku. 

Nárok na pohřebné nevzniká, i kdyby dcera vypravila pohřeb v České republice a to 

z důvodu, že osoba, které byl vypraven pohřeb, neměla povolen pobyt na území České 

republiky a nebyla rodičem nezaopatřeného dítěte. 

 

Rodina č. 2 

 

Manželé, kteří měli trvalý pobyt na území České republiky, byli zároveň rodiče 

nezaopatřených dětí. 

Při autonehodě manžel zemřel. 

Nárok na pohřebné vznikne, jelikož manžel měl povolen pobyt na území České 

republiky a zároveň byl osoba, která ke dni smrti byla rodičem nezaopatřených dětí.  

 

Rodina č. 3 

 

Rodiče nezaopatřeného dítěte jsou rozvedeni. Dítě je v péči matky.  

Otec nezaopatřeného dítěte, který splňuje podmínku pobytu, zemře. Pohřeb mu vypraví 

jeho nezaopatřený syn. 

Nárok na pohřebné vznikne, jelikož osoba byla ke dni smrti rodičem nezaopatřeného 

dítěte a splňoval podmínku pobytu na území České republiky. 

3.7.3 Zhodnocení dávky – pohřebné 
 

Tato dávka nestačí zpravidla pokrýt náklady, které vzniknou s vypravením pohřbu. 

Skutečnost, že byla omezena výplata pohřebného, povede k tomu, že starší lidé si budou 

šetřit na vlastní pohřeb. To se mi zdá velice smutné. Navrhovala bych znovu zavedení 

výplaty pohřebného pro každého zemřelého s povolením pobytu na území České 

republiky.  

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


65 

4. ZÁVĚR 
Ve své bakalářské práci jsem se snažila popsat problematiku státní sociální podpory 

v České republice, vyplácení dávek ze státního rozpočtu rodinám s nezaopatřenými 

dětmi a za jakých podmínek vzniká nárok na jednotlivé dávky státní sociální podpory. 

Při zpracování jsem pochopila, že se stát snaží snížením dávek státní sociální podpory 

dosáhnout toho, aby se lidé nespoléhali pouze na dávky státní sociální podpory,  

ale aktivně se podíleli na zvyšování své životní úrovně vlastní prací nebo hledáním 

pracovních míst, která mu přinesou nezávislost na státu.  

Domnívám se, že mnozí lidé by raději pracovali, než aby si docházeli pro podporu  

a dávky státní sociální podpory na úřady práce.  Ministerstvo práce a sociálních věcí 

zpracovalo návrhy změn, které zahájí proces sociální reformy. Z velké většiny by měly 

nabýt účinnost od 1. ledna 2012. Cílem těchto reformních kroků je zjednodušení 

systému, jeho zlevnění a zefektivnění. Je připraven záměr sjednocení procesu výplaty 

nepojistných dávek, tak aby o těchto dávkách rozhodoval jediný orgán, jako místo 

kontaktu žadatelů o dávky. Tímto orgánem by měl být Úřad práce České republiky.  

Obecně cílem celkové koncepce sociální reformy není snižovat objem prostředků 

vynakládaných na sociální dávky, ale úspora plynoucí z agregace agend. 

Charakter činností v převáděných agendách je jednoznačně identifikovatelný jako 

výkon státní moci, který musí být na celém území zajišťován univerzálně a jednotně. 

Tuto změnu vítám velice pozitivně. Sociální události osob, které vedou k tomu, že pro 

zachování či zvýšení kvality života osob je nezbytné poskytnout státní dávku, musí být 

vyhodnocovány v rámci celého řízení státu jednotně.  

Tato varianta umožňuje jednotný a efektivní výkon posuzování a současně nabízí 

možnost prostupnosti přes další systému, tj. oblast možných řešení v případě hmotné 

nouze. Územní a administrativní dostupnost systému bude z pohledu občana zachována 

a v některých ohledech zvýšena, a to především v oblasti jednotné informační strategie 

a poradenství. 

Zákon o státní sociální podpoře je účinný od 1.10.1995 a za tu dobu byl více jak 50krát 

novelizován. Jednotlivé změny se snaží reagovat na měnící se ekonomickou i sociální 

situaci v republice. Závažnou otázku tvoří vysoká finanční náročnost, rozsáhlý 

úřednický aparát a administrativní náročnost, které způsobují komplikovanost a 

nepřehlednost celého systému. V současné ekonomické situaci je mnoho osob, které se 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


66 

snaží podvodně získat dávky, na které nemají nárok. Lidé zneužívají nedokonalosti 

systému a zkreslují údaje o svých příjmech.  

Zamezení zneužití dávek, které patří mezi hlavní cíle sociální reformy, se v systému 

státní sociální podpory zatím nepodařilo zabránit. Pobírání dávek není nijak časově 

omezeno, tudíž jejich příjemce může dávky čerpat po celý život za předpokladu splnění 

ostatních podmínek zákona a není nijak podmíněno předchozí účastí na odvodech do 

státního rozpočtu. U osob bez pracovního příjmu není pobírání dávek nijak vázáno na 

povinnou registraci do evidence uchazečů o zaměstnání vedenou na úřadech práce. 

Dávky tak popírají smysl své existence, kterým je podpora rodin v tíživých sociálních 

situacích a podporuje tak rodiny či jednotlivce, kteří byť nemají pracovní příjem, 

neprojevují ani zájem o získání zaměstnání. Snahou státu by mělo být finančně podpořit 

rodiny s nízkými pracovními příjmy či rodiny, které se dočasně ocitly bez příjmů. 

V případě osob bez pracovních příjmů by však měla být možnost čerpání dávek vázána 

na povinnost účastnit se alespoň veřejně prospěšných prací a prokazovat aktivitu při 

vyhledávání zaměstnání.  Z toho vyplývá i nutnost efektivní spolupráce mezi referáty 

státní sociální podpory a zprostředkováním úřadu práce, obcemi, neziskovými 

organizacemi a jinými veřejnými institucemi. Častým způsobem zneužití dávek je 

oblast okruhu společně posuzovaných osob pro nárok na dávku. Osoby patřící do rodiny 

jsou taxativně uvedeny v zákoně, ale úřad může v případech, kdy osoby nejméně po 

dobu tří měsíců prokazatelně nežijí, rozhodnout, že se neposuzují jako osoby společně 

posuzované35. Přitom zákon vůbec neurčuje, jakým způsobem má žadatel prokázat 

nevedení společné domácnosti a záleží pouze na rozhodnutí příslušného úřadu.        

Z výše uvedených důvodů vítám změnu systému, která dle mého názoru a praxe v oboru 

již měla být zavedena do praxe dříve. Občan tak vyřídí vše na jednom místě a nebude 

již v praxi docházet např. k duplicitnímu prokazování příjmů, nákladů na bydlení, či 

posuzování dlouhodobě nepříznivého zdravotního stavu.  

„Je zřejmé, že systém státní sociální podpory bude systémem univerzálnějším, 

cílenějším a sociálně spravedlivějším“ a já jsem ráda, že můžu být součástí tohoto 

systému a svým přístupem k žadatelům o dávky můžu napomáhat řešit jejich mnohdy 

složité sociální situace. 

                                                
35 § 7 odst. 7 zákona č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


67 

Seznam použité literatury 

 
ARNOLDOVÁ, A. Slovník sociálního zabezpečení. 1. vyd. Praha: Galén, 2002. 461s. 

ISBN 80-7262-175-0 

 

ARNOLDOVÁ, A. Vybrané kapitoly ze sociálního zabezpečení. 3.vyd. Praha: 

Karolinum, 2011. 593s. ISBN 978-80-246-1852-4 

 

BŘESKÁ, N., BURDOVÁ, E., VRÁNOVÁ, L. Státní sociální podpora. 13.vyd. 

Olomouc: Anag, 2010. 223s. ISBN 978-80-7263-609-9  

 

GREGOROVÁ, G., GALVAS, M. Sociální zabezpečení. 2.vyd. Brno: MU v Brně, 

2005.280s. ISBN 80-210-3686-9 

 

HALÁSKOVÁ, R. Systémy sociálního zabezpečení. 1.vyd. Ostrava: Repronis, 2005. 

140s. ISBN 80-7368-115-3 

 

MITCHELL, E. Finanční podpora rodin s dětmi v České republice. 1.vyd. Praha: 

Sociologický ústav Akademie věd České republiky, 2010. 135s. ISBN 978-80-7330-

183-5 

 

KNAUSOVÁ, I. Kapitoly z historie sociální politiky. 1.vyd. Olomouc: Univerzita 

Palackého v Olomouci, 2011. 53s. ISBN 978-80-244-2865-9  

 

JAHODA, R. Změny v oblasti pomoci v hmotné nouzi a jejich dopady. 1.vyd. Praha: 

Výzkumný ústav práce a sociálních věcí, 2008. 107s. ISBN 978-80-7416-029-5  

  

BAŠTÝŘ, I. Životní minimum v zahraničí a v České republice. 1.vyd. Praha: 

Ministerstvo práce a sociálních věcí, 1997. 168s. ISBN 80-85529-27-0 

 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


68 

FRYJAUFOVÁ, E. Mateřská a rodičovská dovolená v otázkách a odpovědích.1.vyd. 

Brno: Computer Press,a.s., 2007.111s. ISBN 978-80-251-1454-4 

 

KOLDINSKÁ, K. Sociální zabezpečení osob migrujících mezi státy EU. 1.vyd. Praha: 

C. H. Beck, 2007.229s. ISBN 80-7179-622-0 

 

www.icm.cz/system-socialniho-zabezpečení-v-cr, Národní informační centrum pro 

mládež, 28. 7. 2011  

  

www.mpsv.cz//s/ , 25. 9. 2011 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


69 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BIBLIOGRAFICKÉ ÚDAJE 

 

Jméno autora: Ludmila Jelenová 

Obor: Evropská hospodářskosprávní studia 

Forma studia: kombinované 

Název práce: Zhodnocení právní úpravy státní sociální podpory  

a návrhy De-lege-ferenda 

Rok: 2010/2012 

Počet stran textu bez příloh: 66 

Celkový počet stran příloh: 0 

Počet titulů české literatury a pramenů: 11 

Počet titulů zahraniční literatury a pramenů: 0 

Počet internetových zdrojů: 2 

Vedoucí práce: JUDr. Zdeněk Fiala 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22

